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и– Брзом цестом, Јахорина ће бити по-
везана са СКИ центром „Игришта“ у 
Власеници. Све то је и увод у привред-
ну експанзију истока Српске – навео 
је Бјелица.

Посланик у Народној скупштини РС Стра-
хиња Башевић казао је да је ово још један 
велики развојни пројекат Владе Републи-
ке Српске који је од великог значаја, како 
за сам Соколац тако и за читаву регију. 

– Изградња брзе цесте Бијељина–Со-
колац доприноси привредном развоју 
Републике Српске као и ефикаснијој 
повезаности са Србијом – истакао је 
Башевић. 

Генерални пројекат за брзу цесту Бијељи-
на–Соколац урађен је прије двије године. 
Прошле године је потписан меморандум 
о међусобној сарадњи на пројекту из-
градње са кинеском компанијом „Шан-
донг“. У наредном периоду услиједиће из-
рада пројектне техничке документације.
Предсједник Републике Српске Мило-
рад Додик разговарао је 21. децембра у 
Бањалуци са начелником општине Со-
колац Милованом Бјелицом о развојним 
програмима ове општине, те истакао да 
подржава његове активности на реали-
зацији значајних пројеката за ову локалну 
заједницу.

Бранка Радоњић

Брза цеста ће се градити од Бијељине, 
преко Зворника, Милића, Хан Пијеса-
ка до Сокоца. Као жила куцавица источ-
ног дијела Републике Српске, ова цеста 
омогућиће бржи и безбједнији саобраћај, 
развој привреде и туризма. Састанку су 
присуствовали и начелници општина и 
градова кроз које ће пролазити више од 
160 километара дуга траса. 
Начелник општине Соколац Милован Бје-
лица рекао је да управо преко ове општи-
не пролази велики број путника, посебно 
зими, до Јахорине.

Брза цеста Бијељина–Соколац 

Потписан протокол о помоћи за изградњу Градске куће у Сокоцу

СТРАТЕШКИ 
ПРОЈЕКАТ ЗА 

ИСТОЧНИ ДИО 
СРПСКЕ

У Бањалуци је 28. новембра одр-
жан састанак предсједника Ре-
публике Српске Милорада 

Додика са представницима кинеске ком-
паније „Шандонг“ о изградњи брзе цесте 
Бијељина–Соколац.

предсједник Прив-
ременог органа Гра-
да Београда Алек-
сандар Шапић.
Предсједник Мило-
рад Додик је тим 
поводом рекао да је 
захвалан на помоћи 
за изградњу Градске 
куће у Сокоцу, коју ће 
заједно градити Ср-
бија, Београд, Репу-
блика Српска и Со-
колац, уз напомену 
да је Соколац једно 

од важнијих српских мјеста на простору 
не само Српске и БиХ, али да сам не мо-
же да изнесе све изазове који се сматрају 
приоритетним за рјешавање.
Предсједник Привременог органа Града 
Београда Александар Шапић је потписи-
вањем протокола испунио обећање које 
је дао прошле године током своје прве 
званичне посјете Републици Српској и 
општини Соколац, те истакао да су људи 
из Републике Српске увијек добродошли 
у Београд и нагласио да је тема сваког 
разговора са њима међусобна подршка и 
разумијевање.

Начелник општине Соколац Милован Бје-
лица истакао је да је ово изузетно зна-
чајан догађај за Републику Српску, Ис-
точно Сарајево, Соколац и легендарну 
Романију.

– Општина Соколац је захвална Ср-
бији, граду Београду, градоначелнику 
Александру Шапићу и његовим сарад-
ницима на помоћи коју је до сада има-
ла и коју ће имати у наредном перио-
ду. Та захвалност и љубав се не може 
исказати ријечима према Београду и 
Србији. Градоначелник Шапић и ње-
гови сарадници доказали су се својим 
радом и од Београда направили ис-
тинску престоницу свих Срба. Овај 
пројекат је веома значајан за културу 
сјећања на све оно што се дешавало 
на нашим просторима – истакао је 
Бјелица.

Бјелица је додао да ће настојати да ова 
подршка не буде једносмјерна само према 
општини Соколац,  те ће се успоставити 
пројекат изградње „ризорт“ одмаралишта 
„Соколов град” на равној Романији, а да ће 
се једна локација уступити граду Београду 
за изградњу виле или одмаралишта.

Бранка Радоњић

ГРАД БЕОГРАД 
ДОНИРАЋЕ 256.000 

ЕВРА

У Београду је 1. децембра потписан 
протокол према којем ће град Бе-
оград са 30 милиона динара, од-

носно 256.000 евра помоћи изградњу 
Градске куће у Сокоцу. Потписивању су 
присуствовали предсједник Републи-
ке Српске Милорад Додик, начелник 
општине Соколац Милован Бјелица и 
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Рад сједнице локалног 
парламента накратко је 
прекинут због мирног 
протестног скупа Удру-
жења произвођача млије-
ка и млијечних прерађе-
вина „Благо Романије“, 
након чега су се пред-
ставници овог Удружења 
прикључили скупштин-
ском засиједању.
Како су навели 

пољопривредни произвођачи, повод за 
протест испред зграде Општине био је 
давање позитивног мишљења начелни-
ка општине Соколац на пренос концесије 
на земљиште у Гласиначком пољу по ку-
попродајном уговору између садашњег 
концесионара „ТЦ зона“ на новог власни-
ка „Ас холдинг“ из Тешња. Донесен је за-
кључак који ће бити достављен ресорном 
министарству на разматрање.
Посланик у НС РС Страхиња Башевић ре-
као је да је на овај начин угрожена егзис-
тенција власника 25 мини-фарми музних 
грла и чланова њихових породица, те да 
се мирним протестом покушава указати 
на проблеме који би могли настати за њи-
хов опстанак, јер им недостају површине 
земљишта које би узели у закуп.

– Став начелника и СО Соколац је ја-
сан и недвосмислен и сматрам да смо 

направили један искорак према рје-
шавању проблема, а самим тим смо 
показали како треба да се штите ин-
тереси грађана, како у парламенту та-
ко и у кабинету начелника – навео је 
Башевић.

Начелник општине Соколац Милован 
Бјелица рекао је да је први пут званично 
обавијештен да домаћи пољопривредни 
произвођачи имају потребу да узму у за-
куп поменуто земљиште, када је ријеч о 
питању преноса власништва концесије са 
досадашњег корисника Фарме „Романија“ 
на дијелу Гласиначког поља, која послује 
у оквиру „ТЦ зоне“ на новог власника „Ас 
холдинг“ из Тешња.

– Сигуран сам да овај проблем треба 
рјешавати разговорима у ресорном 
министарству са власником у продаји 
„ТЦ зона“ и власником у откупу „Ас 
холдинг“, јер Фарма „Романија“ остаје 
у својој дјелатности. Ако се да саглас-
ност и мишљење да се концесија може 
пренијети са једног власника на дру-
гог, ослободили бисмо дио земљишта 
површине око 2.000 дунума које би се 
могло додијелити у закуп члановима 
Удружења „Благо Романије“ – појас-
нио је Бјелица.

На сједници су одборници упознати са Из-
вјештајем о извршењу буџета општине за 
девет мјесеци ове године, према коме је 
исказан дефицит од око 2.100.000 КМ.

Бранка Радоњић

Одржана 25. редовна сједница СО Соколац 

ЗАТРАЖЕН РАСКИД 
КОНЦЕСИОНОГ 

УГОВОРА СА 
„ТЦ ЗОНА“

Одборници Скупштине општине 
Соколац су на 25. редовној сјед-
ници 29. новембра прихватили 

закључак Клуба одборника СНСД-а да 
се од Министарства пољопривреде, шу-
марства и водопривреде РС тражи обус-
тава поступка преноса власничке струк-
туре концесије са фирме „ТЦ зона“ на 
Гласиначком пољу на „Ас холдинг“ из 
Тешња, те да се раскине уговор о кон-
цесији са „ТЦ зона“ због неиспуњавања 
обавеза из раније потписаног уговора.
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ијер када се не усвоји буџет ради се на 
нивоу буџета од претходне године, те 
да се у наредном периоду очекује да 
начелник  донесе неке рационалније 
приједлоге и усвоји упућене критике 
како бисмо сви дошли до заједничког 
рјешења.

Начелник општине Соколац Милован Бје-
лица је истакао да овакав начин гласања 
представља неодговоран однос према 
ово локалној заједници.

– О многим питањима треба сјести и 
разговарати. Ја сам знао да ове тач-
ке неће бити усвојене, тако да сам ов-
ластио Службу да направи Приједлог. 
Ја се тиме нисам бавио, а нисам прије 
тога имао ни прилику да се са пред-
ставницима клубова договорим. 

Бјелица је истакао да општина Соколац 
није презадужена са неких 13%, закључ-
но са 31. децембром ове године, те да ова 
локална заједница има велики простор за 
задужење.
Када је ријеч о осталим тачкама дневног 
реда, на сједници је усвојена Одлука о из-
мјени и допуни, Одлука о распореду рад-
ног времена за дјелатности од посебног 
значаја за општину Соколац. Недјеља се 
одређује за нерадни дан, изузев предузет-
ничких радњи: вулканизер, цвјећаре, пра-
тећи објекти аутобуске станице и бензин-
ске пумпе до 13 часова.

 Ведрана Реновица

  

Одржана 26. редовна сједница СО Соколац 

БУЏЕТ ЗА НАРЕДНУ 
ГОДИНУ НИЈЕ 

УСВОЈЕН 

На 26. редовној сједници Скупшти-
не општине Соколац, која је одр-
жана 28. децембра, није усвојен 

Нацрт буџета општине Соколац за 2024. 
годину. Укупна планирана буџетска сред-
ства исказана у Нацрту била су пред-
виђена у износу од 12.460.902 КМ, што 
би усвајањем представљало 2% више у 
поређењу са прошлогодишњим буџетом.
Док су два одборника подржала Нацрт 
Одлуке о усвајању буџета општине Соко-
лац за 2024. годину и Нацрт Одлуке о из-

вршењу буџета општине Соколац за 2024. 
годину, једанаест одборника је гласало 
против, а два су била уздржана.
Само извршење буџета за ову годину било 
је око 7.500.000 КМ. Разлика која је плани-
рана за наредну годину била је довољан 
разлог да за тих пет милиона дефицита 
одборници СО покажу своје мишљење, јер 
од 21 одборника само су два дала подрш-
ку таквом буџету. 

– Сматрамо да нацрт није добро пла-
ниран – рекао је шеф Клуба одобр-
ника СНСД-а Ђорђе Радић и додао 
да текуће обавезе, као ни плате нису 
доведене овом одлуком у питање, 
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ииОдржане 22. и 23. редовна сједница Скупштине града Источно Сарајево

УСВОЈЕНИ 
РЕБАЛАНС 

БУЏЕТА ЗА 2023. 
И БУЏЕТ ЗА 2024. 

ГОДИНУ 

Одборници Скупштине града Ис-
точно Сарајево су на 22. редовној 
сједници, одржаној 5. децембра, 

усвојили ребаланс буџета за ову годину у 
износу од 16.196.230 КМ, што је увећање 
за 1.401.320 КМ у односу на план. Одбор-
ници су усвојили и Нацрт градског буџета 
за наредну годину у износу од 15.357.000 
КМ.

Градоначелник 
Источног Са-
рајева Љубиша 
Ћосић изразио 
је задовољство 
јер су два најбит-
нија документа 
добила подршку 
одборника, уз на-
гласак да разлике 
између власти и 
опозиције увијек 
постоје.

– Ово је један од највећих буџета које 
је град Источно Сарајево остварио. У 
овако изазовној ситуацији, неки при-
ходи су били значајно смањени, а не-
ки додатно остварени, те смо из тога 
финансирали и потрошњу изван Град-
ске управе. Усвојен је и Нацрт буџета 
за сљедећу годину који је реално пла-
ниран и очекујемо да ће имати финан-
сијски капацитет да буде извршен. 
Град је у овој години имао одређених 
финансијских изазова, али су град-
ске власти добро позициониране и 
опредјељене да подржавају развој 
инфраструктуре, пружају подршку 
студентима, привреди, пољопривре-
ди, спорту, култури, невладином сек-

тору, као и јачању културе сјећања и 
памћења – додао је Ћосић.

Предсједник Скупштине града Источно 
Сарајево Бранко Короман навео је да је 
усвојен Извјештај о реализацији пројека-
та и манифестација из области културе 
које се финансирају из буџета града, са 
Извјештајем о утрошеним средствима за 
2022. годину.

Одборници Скупштине града Источно Са-
рајево усвојили су на 23. редовној сједни-
ци, одржаној 27. децембра, буџет за на-
редну годину у износу од 15.307.000 КМ, 
који је градоначелник Љубиша Ћосић 
оцијенио као потпуно реалан и остварив. 
Према његовим ријечима, за реконструк-
цију главних саобраћајница у Сокоцу пла-
нирано је 700.000 КМ.

Ћосић је додао да је донесена одлука о 
кредитном задужењу од 1.700.000 КМ на 
период од седам година за потребе Ватро-
гасне бригаде, односно за нове домове у 
Сокоцу и у Источном Новом Сарајеву, за 
набавку два возила као и за Центар за 
спасиоце у Источном Старом Граду, који 
ће бити враћан средствима од противпо-
жарне накнаде.

Бранка Радоњић
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иСоколац постаје видљив на привредној мапи и мапи производње зелене енергије 

УСПОСТАВЉАЊЕ 
СЛОБОДНЕ ЗОНЕ 
НЕОПХОДНО ЗА 
ДАЉИ РАЗВОЈ

Универзитетски професор, чија је 
ужа научна област логистика, Ве-
либор Пеулић, разговарао је по-

четком новембра са начелником општи-
не Соколац Милованом Бјелицом и 
сарадницима о изради елабората на те-
му „Слободна пословна зона у општини 
Соколац“.

Професор Пеулић је похвалио рад локал-
не администрације и начелника, који су, 

како каже, у протеклој деценији поставили 
основе да се изради елаборат економске 
оправданости. Предност слободне зоне је 
многострука, истиче Пеулић, а најважнија 
је њена видљивост на свјетској мапи и фе-
дерацији слободних економских зона.

– У маркетиншком смислу, она не за-
хтијева посебно представљање. Сама 
чињеница да сте дио ове зоне усмје-
рава инвеститоре. Предност будуће 
слободне зоне је и њена удаљеност 
од 45 километара од аеродрома у Са-
рајеву и жељезничке трасе. Оне нису 
предвиђене само за инвеститоре из 
иностранства него и за домаће ула-
гаче, са свим царинским и пореским 
олакшицама. Похвално је што су у по-
менутом случају сви значајни предус-
лови већ испуњени – нагласио је он.

Начелник Милован Бјелица је захвалио 
предсједнику Скупштине општине Соко-
лац Сретку Марјановићу, који је прису-
ствовао и иницирао поменути састанак, 
а затим је изразио захвалност уваженом 
професору који је уложио све своје ресур-
се како би се ова важна пословна идеја 
представила јавности.

– Министар трговине и економских 
односа Босне и Херцеговине Сташа 
Кошарац већ је у прелиминарним раз-
говорима упознат са овом идејом са 
којом је начелно сагласан. Драго ми је 
да смо у овом подухвату поново први 
у Републици Српској, јер у Федерацији 
БиХ већ постоји шест оваквих слобод-
них зона. Имамо кредибилне партне-
ре, консултанте и сараднике који ће 
нам помоћи у изради овог елабората, 
а општинска одјељења су већ припре-
мила стратешки важна документа – 
казао је Бјелица.

Формирањем слободне привредне зоне, 
заједно са побољшањем путне инфра-
структуре, укључујући изградњу треће 
траке преко Романије, брзе цесте од Звор-
ника до Подроманије те трасе од Београ-
да до Сарајева, Соколац постаје видљив 
на привредној мапи и мапи производње 
зелене енергије.

Бојана Марковић
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ииПрви случајеви вируса афричке куге свиња на подручју Сокоца

ФОРМИРАН 
КРИЗНИ ШТАБ 

ОПШТИНА 
ПРОГЛАШЕНА 
УГРОЖЕНИМ 
ПОДРУЧЈЕМ

Кризни штаб који је формиран због 
појаве првог случаја присуства 
вируса афричке куге свиња на 

подручју општине Соколац донио је одлу-
ку да цијело подручје ове локалне зајед-
нице буде проглашено угроженим.
Предсједник Штаба Милован Бјелица одр-
жао је четвртог децембра састанак са чла-
новима Кризног штаба како би даље мје-
ре дјеловања биле јасно прецизиране.

– На састанку су договорене даље мје-
ре са представницима Ветеринарске 
станице, Дома здравља, Ветеринарске 
инспекције, Ловачког удружења, Кому-
налне полиције, Цивилне заштите те 
ватрогасаца и чланова МУП-а РС. Том 
приликом утврђен је план активности 
како би се подручје гдје су пронађене 
дивље свиње прогласило зараженим, 
а територија комплетне општине уг-
роженом. Локална заједница вршиће 
контролу под надзором Ветеринарске 
инспекције града Источно Сарајево и 
Ветеринарске службе у Сокоцу – ре-
као је Бјелица.
– У координацији са Републичким 
центром и у складу са Правилником 
и Планом управљања кризним си-
туацијама радићемо на спречавању 
даљег ширења ове болести – рекао је 
новинарима доктор ветеринарске ме-

9
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дицине Мирко Станишић.
– Неопходно је да становништво бу-
де информисано о ризицима које са 
собом носи овај вирус, који је патоген 
и вирулентан, што значи да се лако 
преноси са једне животиње на дру-
гу. Обољевају искључиво дивље и до-
маће свиње и стопа смртности је јако 
висока. У сарадњи са осталим инсти-
туцијама предузимају се сви потреб-
ни кораци, како би се болест ставила 
под контролу – навео је Станишић и 
додао да су  прве мјере нешкодљиво 
уклањање лешева.

Симптоми афричке куге су: температура 
преко 40 степени, некоординисано кре-
тање животиње и слабији апетит. Уз на-
предовање болести долази до јављања 
тачкастих крварења и угинуће.
Из Ветеринарске станице Соколац 
обавјештавају суграђане да сви који вр-
ше преглед исправности свињског ме-
са, уз узорак за преглед на трихинелу 
домаћих и дивљих свиња обавезно до-
ставе и слезену, с обзиром на појаву аф-
ричке свињске куге регистроване код 13 
угинулих дивљих свиња закључно са 31. 
децембром. Додатне анализе узорака на 
присуство афричке свињске куге неће би-
ти наплаћиване.

Ведрана Реновица
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уГрадоначелник Источног Сарајева Љубиша Ћосић

ске. И даље смо бедем Републике и 
управо због тога сви заједно морамо 
да се потрудимо да овај град додат-
но оснажимо институционално и фи-
нансијски, али и да јачамо свих шест 
општина које су његов саставни дио. 
Јаке општине значе и јако Источно Са-
рајево, а јако Источно Сарајево значи 
јаку и стабилну Републику Српску. Вео-
ма ми је драго што то разумију и људи 
који представљају најважније институ-
ције Српске, чија подршка овом граду 
никада није изостала, а неће ни у на-
редном периоду.

Шта је по Вама обиљежило 2023. годину у 
Источном Сарајеву?

Ћосић: Као и за све локалне заједни-
це, протекла година била је врло иза-
зовна за наш град у финансијском 
смислу, али смо успјели да превазиђе-
мо изазове и да годину приведемо 

крају онако како смо планирали. Ре-
балансом смо увећали овогодишњи 
буџет за 1.401.320 КМ у односу на 
план и биће ово један од највећих 
буџета који је овај град икада оства-
рио. Почели смо реализацију важних 
пројеката, остварили још чвршће везе 
са општинама, а што је најважније – 
према нашим буџетским корисницима 
(грађанима, невладином сектору, кул-
тури, спорту, вјерским заједницама). 
Издвојили смо више средстава него 
икада раније. Све у свему, можемо 
рећи да смо задовољни оним што смо 
урадили и остварили у овој години и у 
сљедећу улазимо још снажније.

Како бисте оцијенили сарадњу са вишим 
нивоима власти у Српској?

Ћосић: Мислим да нећу претјера-
ти ако кажем да сарадња градских 
власти са Владом Републике Српске 
и представницима Срба у заједнич-
ким институцијама БиХ функционише 
беспријекорно. Сљедеће године ћемо 
ставити фокус на завршетак пројека-
та на подручју Града које реализујемо 
у сарадњи са Владом Републике Срп-
ске, од којих можемо издвојити из-
градњу нове зграде Ректората и Му-
зичке академије, студентских домова, 
споменика у оквиру његовања култу-
ре памћења, надам се и Факултета фи-
зичког васпитања и спорта, те бројних 
инфраструктурних пројеката у нашим 
општинама. Све су ово пројекти за 
које имамо подршку Владе Републи-
ке Српске и предсједника Милорада 
Додика, који препознају потребе овог 
града и значај наведених инвестиција.

Предвиђена је изградња брзе цесте 
Бијељина–Соколац. Колико ће то, према 
Вашем мишљењу допринијети бољој по-
везаности Републике Српске и Србије?

ГРАД ТРИ 
ДЕЦЕНИЈЕ БЕДЕМ 

РЕПУБЛИКЕ 
СРПСКЕ

Источно Сарајево је трећи град 
по броју становника у Републи-
ци Српској, док је површином 

највећи и јединствен јер се у његовом 
саставу налази шест општина – Источно 
Ново Сарајево, Источна Илиџа, Трново, 
Источни Стари Град, Пале и Соколац. Чи-
ни се све да се поменуте локалне зајед-
нице једнако урбанизују и урбано повежу. 

Град има јако добар приватни сектор гдје 
је велики број привредних субјеката, за-
послених лица, а привреда града кон-
стантно остварује добит и окренута је нај-
више туризму, дрвном сектору и трговини.

Град Источно Сарајево је обиљежио три-
десет година постојања. Колико је он да-
нас стратешки важан за Републику Српс-
ку, након три деценије?

Ћосић: Источно Сарајево је један од 
стратешки најважнијих градова у Ре-
публици Српској и као такав заслужује 
посебан статус, однос и уважавање. 
Уз дужно поштовање према другим 
градовима и општинама, увијек ћу ис-
тицати да је овај град симбол жртве 
за Републику Српску, која не би изгле-
дала овако како данас изгледа, нити 
би имала своју снагу, да није Источ-
ног Сарајева. Улога Источног Сараје-
ва и стратешки значај и данас, након 
три деценије, једнако су важни као и 
у вријеме формирања и почетка из-
градње овог града и Републике Срп-
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Ћосић: Боља повезаност Републике 
Српске и Републике Србије је кључно 
опредјељење свих нас који предста-
вљамо институције и на локалном и 
на републичком нивоу. Изградња бр-
зе цесте Бијељина–Соколац би у том 
погледу значила много, колико за ста-
новнике Сокоца толико и за цијело Ис-
точно Сарајево, јер би то омогућило 
много бољу саобраћајну, а тиме и ин-
фраструктурну, трговачку, туристичку 
и сваку другу повезаност овог дијела 
Републике Српске са Србијом. Соко-
лац је веома важна општина у граду 
Источно Сарајево, а вјерујемо да би 
изградња брзе цесте повећала њене 
развојне шансе, што би, опет, значило 
и додатне развојне шансе града у цје-
лини. Осим изградње ове брзе цесте, 
наставићемо и да радимо на бољем 
саобраћајном повезивању наших 
општина како бисмо олакшали сва-
кодневне потребе наших суграђана.

На редовној сједници градског парла-
мента, усвојен је буџет за наредну годи-
ну. Да ли можете оквирно истаћи колико 

средстава ће бити усмјерено на општину 
Соколац?

Ћосић: Комбинацијом наших буџет-
ских средстава и средстава из креди-
та, наредне године ћемо уложити нај-
мање милион конвертибилних марака 
у путну инфраструктуру и реконструк-
цију главних улица у Сокоцу.

Због чега је изостала најављена рекон-
струкција главне улице у Сокоцу?

Ћосић: Реконструкција главне улице 
у Сокоцу ове године је изостала због 
недостатка средстава, али наравно да 
тај пројекат остаје један од приоритет-
них када је ријеч о Сокоцу.

Који су то пројекти за које очекујете да ће 
бити реализовани у 2024. години?

Ћосић: Већ смо поменули бројне 
пројекте чији завршетак очекујемо у 
2024. години, а ту можемо још дода-
ти окончање изградње меморијал-
ног комплекса посвећеног страдалим 
српским цивилима Сарајева и Са-

рајевско-романијске регије у 20. вије-
ку, те завршетак изградње Народног 
позоришта, које ће бити најважнија ус-
танова културе у Источном Сарајеву. У 
наредној години покушаћемо да се из-
боримо за још јачу финансијску пози-
цију нашег града кроз измјену одређе-
них закона и, уколико то успијемо, 
моћи ћемо размишљати о још већим 
улагањима у различите области живо-
та Источног Сарајева.

Раније сте констатовали да је туризам 
развојна шанса града Источно Сарајево. 
Колико Министарство трговине и тури-
зма Републике Српске помаже у реали-
зацији пројеката из поменуте области и 
да ли можете навести неке од њих?

Ћосић: Туризам је развојна шанса гра-
да Источно Сарајево, што показује и 
чињеница да је зимска туристичка се-
зона тек званично почела, а у нашем 
граду скоро да више и нема слободних 
смјештајних капацитета. Сигурно је да 
ћемо наставити у правцу ширења ту-
ристичке понуде и подизања њеног 
квалитета. Што се тиче сарадње са ре-
сорним министарством, морам да на-
гласим да је министар трговине и ту-
ризма Републике Српске Денис Шулић 
врло оперативан, увијек доступан и 
спреман да помогне. Захваљујући ње-
говом ангажману, ушли смо у процеду-
ру измјена и допуна Закона о угости-
тељству и о боравишној такси, који би 
требало да нам омогуће веће приходе 
у овој области, а што је веома значајно 
за све будуће активности које будемо 
реализовали.

Шта бисте поручили грађанима свих 
шест општина у саставу Града?

Ћосић: Свим грађанима Источног 
Сарајева, прије свега, желим добро 
здравље, много личне и породичне 
среће. Драго ми је што из године у го-
дину осјећам све већу приврженост 
грађана овом граду и неизмјерну љу-
бав коју гаје према Републици Срп-
ској. Изузетно сам срећан када тај дух 
припадања, заједништва и национал-
ног поноса видим и код великог броја 
младих људи који живе у нашем граду. 
То је услов за очување нашег иденти-
тета и опстанак Срба на овим просто-
рима. Чврсто вјерујем у то да Источно 
Сарајево има свијетлу будућност и да 
ће, као што и досадашњи трендови по-
казују, у перспективи то бити модеран, 
урбан, развијен град са свим потреб-
ним садржајима, град од 100.000 ста-
новника у којем ће млади људи са ра-
дошћу формирати породицу и градити 
свој живот.

Бранка Радоњић



с
т
р

а
н

а
 1

2
/4

8

а
к

т
у

е
л

н
о

с
т

иПредузеће „Романијапутеви“ Подроманија Соколац

Међу најзначајнијим пословним 
подухватима предузећа „Рома-
нијапутеви“ Подроманија Со-

колац убраја се свакако рехабилитација 
пута од Хан Пијеска до Сокоца. Према 
ријечима техничког директора Драгана 
Булошчића, вриједност пројекта је девет 
милиона марака, а радови ће трајати три 
године. 

УСПЈЕШНО СЕ 
ЗАВРШАВА ЈОШ 

ЈЕДНА ПОСЛОВНА 
ГОДИНА 

– Урадили смо како је и планирано - 
10 километара пута, од предвиђених 
укупно 30. Посао вриједан 400.000 КМ 
урадили смо за Шумско газдинство 
„Височник“ из Хан Пијеска. То је пут 
који води за села: Бабине, Подбуковик, 
Мркаље и Џимрије. За Шумско газдин-
ство „Романија“ Соколац, радили смо 
на шест путних праваца: Озерковићи, 
Кусаче, Дикаљи, Грбићи итд. 

Булошчић истиче да су за Општину Ис-
точни Стари Град и Хрешу радили посао 
вриједан око 300.000 КМ, као и послове за 
хидроелектрану у Вишеграду, те санацију 
и реконструкцију пута према Вишеград-
ској бањи, чија је вриједност 750.000 КМ. 
Наводи да су обављали опсежне радове и 
у општини Рудо, гдје је санирано 45 путних 
праваца, а вриједност свих радова је око 
430.000 КМ. 

– Путем тендера смо изабрани за 
градњу тржнице у сусједној Рогатици, 
чија је вриједност 350.000КМ. Дио пос-
ла који се тиче земљаних радова већ 
је урађен,  а дио ће бити настављен на 
прољеће – казао је Булошчић.

Рехабилитација путног правца од Хан 
Пијеска, према Булошчићевим ријечима, 
један је од најзахтјевнијих послова, јер 
подразумијева стругање асфалта, сани-

рање ударних рупа, чишћење канала, из-
мјена ивичњака те уређење пјешачких 
стаза.  
У предузећу кажу да су са љетњег пре-
шли на зимско одржавање регионалних 
и магистралних путева, а „Романијапуте-
ви“ обухватају регије Горњедринску и Са-
рајевско-романијску, као и Јахорину, што 
је све укупно око 600 километара путних 
праваца. 
Технички директор истиче да све 
пословне планове везују за уговоре и тен-
дере који прођу процедуру одобравања 
од стране Дирекције за путеве Републи-
ке Српске, уз поштовање свих правилни-
ка и прописа. Наводи да већ располажу 
довољном количином соли и абразивног 
материјала. 

Бојана Марковић 
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ииОпштински штаб цивилне заштите „Соколац“ 

План зимске службе одржавања 
јавних путева на подручју општи-
не Соколац обухвата период од 1. 

новембра до 1. априла наредне године, 
при чему, зависно од временских прили-
ка и метеоролошких прогноза, тај пери-
од може почети раније, односно заврши-
ти касније као у ванредним ситуацијама, 
навела је руководилац Општинског шта-
ба цивилне заштите Соколац Миланка 
Ерић.

МЈЕРЕ ЗАШТИТЕ 
И СПАСАВАЊА ОД 
ВЕЋИХ СЊЕЖНИХ 

ПАДАВИНА 
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Она је подсјетила да се на основу Плана 
зимске службе и Програма зимског одр-
жавања улица, насеља, локалних и не-
категорисаних путних праваца општине 
Соколац, који израђује а.д. „Романијапуте-
ви“ Соколац, а који предлаже општинско 
Одјељење за просторно уређење и стам-
бено-комуналне послове, израђује План 
активности на спровођењу мјера заштите 
и спасавања од већих сњежних падавина 
и снијега на подручју општине Соколац.

– План обухвата извод из процјене 
угрожености на територији општине 
Соколац, зимско одржавање магис-
тралних и регионалних путева, одржа-
вање локалних и некатегорисаних пу-
тева и улица на подручју ове локалне 
заједнице, нормативне и опште прет-
поставке за реализацију Плана актив-
ности, спровођење мјера превенти-
вног дјеловања, мјере одговора као и 
мјере опоравка.

Магистрални и регионални путеви који 
пролазе кроз територију општине Соко-
лац су у надлежности ЈП „Путеви Репу-
блике Српске“ и за њихово чишћење ан-
гажовано је предузеће „Романијапутеви“. 
Према њеним ријечима, зимско одржа-

вање дијела градских улица садржи ус-
луге чишћења снијега са коловоза, спрје-
чавање поледица на саобраћајницама и 
паркинзима, пјешачким саобраћајница-
ма или тротоарима. По програму зимског 
одржавања, градске улице су разврста-
не у четири приоритетне групе. Ванред-
ни приоритети у одржавању проходности 
дају се у случајевима сахране, болести, 
пролазака Хитне медицинске помоћи, от-
клањање кварова на електро и водовод-
ној мрежи.

– Штаб цивилне заштите општине 
Соколац, ажурирао је базу подата-
ка за подручје повећане опасности 
од сњежних падавина и снијега, која 
садржи спискове старијих, изнемо-
глих и непокретних лица, трудница, 
инвалида, лица у стању социјалне по-
требе, бескућника, лица која живе са 
дијабетесом или иду на дијализу и дје-
це са посебним потребама – додала је 
Ерићева.

Она је нагласила да у случају када наста-
лој опасности од снијега и сњежних па-
давина не може адекватно одговорити 
Служба чија је то редовна активност и 
субјекти са којима је потписан уговор о 
сарадњи, може да се прогласи ванредна 
ситуација.

Бранка Радоњић
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оКрсна слава Борачке организације општине Соколац – Митровдан
ставници локалне самоуправе, начелник 
општине Милован Бјелица, предсједник 
Скупштине општине Сретко Марјановић, 
одборници у локалном парламенту, гра-
доначелник Источног Сарајева Љуби-
ша Ћосић и народни посланик Страхиња 
Башевић.
Вијенце су положиле делегације Борачке 
организације општине Соколац, општи-
не Соколац, града Источно Сарајево, По-
лицијске станице Соколац, ОО Субнора и 
Културно-умјетничко друштво „Завичај“.
Предсједник Борачке организације 
општине Соколац Љубомир Ерић чести-
тао је славу и захвалио се на присуству 
борачкој популацији, која представља са-
мо један вид подршке новом руководству.

– Договорили смо се да идемо у 
правцу да Борачка организација на ло-
калном нивоу буде центар окупљања, 
гдје ће борци долазити и којима ћемо 
у границама својих могућности пома-
гати. Имамо средства предвиђена до-
пунским правима. Локална управа је 
испоштовала све оно што је било до-
говорено у протеклом периоду, као и 
Скупштина града Источно Сарајево, са 
којима имамо коректну сарадњу и на-

ИСКАЗАНА 
ПОДРШКА НОВОМ 

РУКОВОДСТВУ

Литургијом у Храму Светог проро-
ка Илије, служењем помена и по-
лагањем вијенаца на централно 

спомен-обиљежје испред зграде Општи-
не, на коме су уписана имена 1.250 бора-
ца, те посјетом Спомен соби, Борачка ор-
ганизација општине Соколац обиљежила 
је 8. новембра крсну славу Светог вели-
комученика Димитрија – Митровдан.
Обиљежавању се одазвао велики број по-
родица погинулих бораца, ратних војних 
инвалида, демобилисаних бораца те пред-

дам се да ће тако бити и у будућности 
– нагласио је Ерић.

Он је позвао све борце који нису чланови, 
да дођу, попуне приступницу и учлане се у 
Борачку организацију како би остварили 
своја права. Ерић је похвалио предсједни-
ке Одбора породица погинулих бораца и 
Одбора ратних војних инвалида Борачке 
организације општине Соколац, њихову 
ажурност и изузетан професионализам у 
приступу свом послу.
Начелник Милован Бјелица казао је да 
подршка локалне управе Борачкој органи-
зацији општине Соколац никада није до-
ведена у питање.

– Позвао бих борце да учинимо Бо-
рачку организацију снажнијом, јачом 
и бројнијом, јер је она стуб Републике 
Српске око које се морамо окупљати. 
Јединство нам је потребно на свим 
нивоима, а посебно око Борачке ор-
ганизације и НС РС гдје је неопходна 
слога унутар нашег народа – додао је 
Бјелица.

У Парохијском дому Романијске Лаза-
рице обављен је чин ломљења славског 
колача, након чега је уприличена трпеза 
љубави.

Бранка Радоњић
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оСоколац обиљежио Дан примирја у Првом свјетском рату

ПОЛOЖЕНИ ВИЈЕНЦИ 
КОД СПОМЕНИКА 

СОЛУНСКОМ 
ДОБРОВОЉЦУ

Полагањем вијенаца код Спомени-
ка солунском добровољцу, у Со-
коцу је обиљежен Дан примирја 

у Првом свјетском рату у знак сјећања 
на дан 11. новембар 1918. године, када 
је у 11,00 часова Њемачка капитулирала, 
чиме је Велики рат након четири године 
завршен.
Вијенце су код споменика на коме су упи-
сана имена 363 борца из овог краја поло-
жили: други секретар Амбасаде Србије у 
Босни и Херцеговини Марко Ракић, начел-

ник општине Соколац Милован Бјелица 
са сарадницима и делегације Удружења 
потомака и поштовалаца добровољаца у 
одбрамбеним ратовима Србије од 1912 до 
1918. године.
У обраћању медијима начелник општине 
Соколац Милован Бјелица рекао је да су 
на споменику исписана имена солунских 
добровољаца са ових простора, учесника 
рата који је окончан када су Силе Антан-
те потписале примирје са Њемачком. Он 
је истакао да је Соколац једна од ријетких 
локалних заједница која се бави овом те-
матиком у континуитету и поред тешке си-
туације; општина која обиљежава значај-
не датуме како се не би заборавили наши 
јунаци и родољуби који су бранили Европу 
и слободу.

– Романија је увијек била слободар-
ска, за демократију, за независност. 
Велику цијену смо платили и у Првом 
и Другом свјетском рату те овом на-
шем посљедњем Одбрамбено-отаџ-
бинском рату.

Потомак солунског добровољца и члан 
Удружења Миливоје Јанковић рекао је 
да у оваквим приликама треба поменути 
борце који су исписани, њих 363 на овом 
споменику.
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– Према незваничним сазнањима би-
ло их је и преко 400, не само у Солуну 
него и другим биткама које је Србија 
водила против Аустроугарске и Ње-
мачке. Треба нагласити да је примирје 
потписано на Видовдан 1920. годи-
не као Версајски мир. На овај датум 
на реверу се носи цвијет Наталијина 
рамонда, који говори о српском на-
роду, искушењима која је прошао то-
ком и послије Првог свјетског рата и о 
васкрсењу Србије - казао је Јанковић.

Наталијина рамонда позната као „цвијет 
феникс” постала је симбол српског стра-
дања у Првом свјетском рату. Поновно 
рађање повезује се са чињеницом да је 
и Србија успјела да „стане на ноге”, након 
исцрпне борбе.

Ведрана Реновица
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оОтклоњени сви кварови на електромрежи изазвани орканским вјетровима
се успоставило редово снабдијевање 
електричном енергијом на подручју 
соколачке општине. Морам нагласи-
ти да је најлакши дио посла отклонити 
квар. Нама је проблем доћи до одре-
дишта које је веома неприступачно, за 
шта треба одређен временски период 
– навео је он.

Кнежевић је истакао да је Соколац спе-
цифична општина јер се већи дио напон-
ске мреже протеже кроз шумски појас.  
На тим мјестима изазвана су велика 
оштећења на дијеловима мреже за чију 
реконструкцију су уложена значајна фи-
нансијска средства. Према његовим рије-
чима у електродистрибутивну мрежу на 
подручју општине Соколац у посљедње 
три године уложено је више од 2.500.000 
КМ, док се и даље изводе континуирани 
радови на терену.

– У протеклих пар година базирали 
смо се на реконструкцију средњена-
понске мреже, тако да смо од најгоре 
теренске јединице својим радом, ула-
гањима и пословањем  дошли на прво 
мјесто  у оквиру радних јединица које 
послују у саставу ЗП „Електродистри-
буција“ а.д. Пале. Соколац је највише 
урадио до сада. У љетном периоду ба-
зирали смо се на то да градска зона 
више није везана за сеоска подручја, 
тако да за вријеме невремена град 
није остајао без електричне енергије. 

Сада настављамо ка селима, али има-
мо велики проблем дрвећа које пада 
по линијама – рекао је Кнежевић.

Он је истакао да су неопходна даља одо-
брења како би се трасе далековода про-
шириле са постојећих 15 метара, што је 
Законска основа, на неких 40 метра, што 
би довело до уредног напајања електрич-
ном енергијом за све потрошаче који жи-
ве у Сокоцу.

– Теренска јединица Соколац покрива 
око 1.200 километара укупне електро-
енергетске мреже, што је на подручју 
Српске највећа територија која изис-
кује велики број радника за одржа-
вање. Наши запослени су обучени и 
покривају овај простор, али увијек тре-
ба радник више да би се посао поди-
гао на један виши ниво. У протеклом 
периоду велики проблем смо имали 
са неодговорним људима који раде на 
сјечи шуме. Руше се стабла која су у 
близини далековода те се чине вели-
ке материјалне штете које захтијевају 
и вријеме да би се санирале посљеди-
це рушења.

Из соколачке радне јединице обавјешта-
вају становништво, уколико се врши сје-
ча шуме у близини нисконапонске мреже 
и далековода, неопходно је да се јави те-
ренским радницима или управи како би 
то подручје било адекватно обезбијеђено 
док се сјеча не изврши.

Ведрана Реновица

КНЕЖЕВИЋ:
ТЕРЕНСКА ЈЕДИНИЦА 
СОКОЛАЦ НА ПРВОМ 
МЈЕСТУ ПОСЛОВАЊА

– Оркански вјетрови, удара чак и до 
111 километара на час, који су у де-
цембру погодили подручје општине 
Соколац проузроковали су велике 
проблеме, како на мрежи средњег на-
пона тако и на нисконапонској мрежи 
- рекао је за Инфо центар управник 
Теренске јединице Соколац „Елек-
тродистрибуције“ а.д. Пале Срђан 
Кнежевић.
– Екипе наше теренске јединице да-
нима су отклањале кварове који су 
били посљедица тог невремена. У 
једном тренутку смо били принуђени 
да потражимо помоћ и других терен-
ских јединица које послују у саставу 
Електродистрибуције Пале, како би 
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оШуме Републике Српске“ обиљежиле крсну славу – Митровдан

ПОЧЕЛА 
ПРИМЈЕНА 

НОВОГ ИНФОР-
МАЦИОНОГ 

СИСТЕМА

ЈП „Шуме Републике Српске“, чије је 
сједиште у Сокоцу, обиљежило је 8. 
новембра крсну славу – Митровдан. 

У периоду између двије славе ово преду-
зеће је имало задовољавајуће резултате 
у односу на претходни период лошијег 
пословања, истакао је директор „Шума 
Српске“ Славен Гојковић.

– Можемо рећи да се стање попра-
вило и да идемо узлазном путањом. 
Надам се да ћемо до краја године ис-
казати позитиван резултат, иако смо 
имали велике потешкоће. У првих 
шест мјесеци имали смо кишан пери-

од, веома лоше временске услове па 
се није могла радити производња како 
је замишљено - појаснио је Гојковић.

Према његовим ријечима на сједници 
Надзорног одбора, која је одржана шестог 
новембра, разговарало се о наредним ко-
рацима које је потребно предузети.

– Једна од битнијих ствари је што смо 
од ове године почели са примјеном 
новог информационог система, који 
би требало у пуном капацитету да про-
функционише од идуће године.

Гојковић је подсјетио на изјаву министра 
пољопривреде, шумарства и водоприв-
реде Сава Минића да су на листи за смје-
ну поједини директори газдинстава, те да 
ће наступити и неке кадровске промјене. 
Надзорни одбор је дао пуну подршку да се 
иде у том правцу у свим шумским газдин-
ствима гдје је забиљежен губитак, а која 
нису побољшала резултат.
Јавно предузеће шумарства Републике 
Српске основано је Одлуком Владе РС 
1992. док је регистровано 1993. године. 
Промјена облика организовања Јавног 
предузећа у друштво капитала – акцио-
нарско друштво извршена је 1995. године.

Ведрана Реновица
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еЛицa Романије: Драган Радовић – Заборављени коријени 

ПРИЧЕ О 
РАНАМА 
КОЈЕ НЕ 

ЗАРАСТАЈУ

Прича о оснивању Фондације „За-
борављени коријени“ креће из 
порива младог Драгана Радо-

вића да о нашој болној историји и стра-
дању српског народа проговори смјелије 
и гласније од осталих. У разговору нам је 
открио више о „Заборављеним коријени-
ма“ који су, као бисер, на површину изро-
нили тешке, али истините приче о стра-
далничкој судбини нашег народа. 
Уз захвалност за сусретљивост и издвоје-
но вријеме на почетку нам је кратко пред-
ставио себе. Рекао нам је нешто више о 
одрастању, школовању, даљем образо-
вању и усавршавању, те путу који је водио 
до настанка приче којом се данас бави. 
Сходно теми разговора, подсјетио нас је 
на своје коријене. 

– Захваљујем на препознатом тру-
ду и раду. Рођен сам 8. децембра 1991. 
године у селу Крушевци, у општини Со-
колац. Основну и средњу школу – гим-
назију, завршио сам, такође, у Сокоцу. 
Након четири године студирања, ди-
пломирао сам 2014. године на Елек-
тротехничком факултету у Источном 
Сарајеву. Запослио сам се још у току 
студија и од тада до данас радим на 
домаћим и иностраним пројектима у 
области развоја електронике и соф-
твера. Ипак, свјестан да вријеме про-
лази, а важне теме од националног 
значаја остају незабиљежене, морао 
сам кренути и другим путем, а то је пут 
Фондације „Заборављени коријени“, 
праћен благословом архијереја. С бла-
гословом преосвећеног епископа би-
хаћко-петровачког и рмањског г. Сер-
гија завршени су документарни филм 
„Гаравице“ и приређивање и објављи-
вање историјског романа „Корана ко 
рана.“

Постојање и истраживање трагова на-
ше ближе и даље историје је драгоцјено, 
а Радовић нас је упознао када је и чиме 
био инспирисан да оснује Фондацију „За-
борављени коријени“. Сам назив говори 
и о њеној суштини, а он ближе објашњава 
шта представља њему и како је описује.

– Наш српски народ склон је ље-
ности и понављању познатих при-
ча, уз изговоре да стално неко или 

нешто прави препреку ширењу исти-
не о српским страдањима. Заправо, 
та препрека је у немару за сопстве-
ном историјом. Тако сам одлучио да 
самостално предузмем кораке и у 
посљедњи час забиљежим приче пре-
живјелих свједока, прикупим архивску 
грађу, тешком муком пронађем стра-
тишта српског народа за која више ни-
ко и не зна гдје се налазе. Резултати 
вишегодишњег рада сада се предста-
вљају кроз документарне филмове, 
зборнике докумената и друге публика-
ције. Управо сви ти пројекти најбоље 
ће објаснити суштину назива „Забо-
рављени коријени“, јер ће се кроз њих 
први пут након осам деценија видјети 
стратишта српског народа са хиљаду 
или више жртава о којима нема ни је-
дан текст објављен на интернету. Чуће 
се и приче свједока који су као дје-
ца рањавани и преживјели највеће 
трагедије кроз злочине и логоре. На-
равно, српска историја има и своје 
стваралаштво, што најчешће предста-
вљам кроз документарне емисије о 
манастирима и храмовима – истиче 
саговорник.

Радовић каже да су до сада истражи-
вања страдања српског народа обухва-
тала двије главне области - бихаћки и 
романијски крај. Досадашњи пројекти 
само су почетак рада и у наредним го-
динама планирано је објављивање но-
вих документарних филмова, зборника 
докумената, израда карте стратишта, 
допуњавање пописа имена жртава итд. 
Како каже, постоје три важна потпројек-
та „Заборављених коријена“: зборник до-
кумената, књига и документарни филм. 
Све три теме говоре о српским жртвама 
страдалим у Другом свјетском рату на 
подручју Бихаћа, Цазина, Велике Кладу-
ше, Босанске Крупе, Босанског Петровца 
и пограничних дијелова Лике и Корду-
на. Нажалост, свједоци смо да брзо за-
борављамо шта је било јуче, а не нешто 
даљу прошлост. Упитали смо га како је 
долазио до извора, докумената и свједо-
ка и колико је било тешко слушати све те 
приче?
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– Највећи број докумената прона-
шао сам у државним архивима Бос-
не и Херцеговине и Србије, али многа 
важна документа и фотографије из 
приватних колекција уступили су ми 
потомци жртава. Свједоке пронала-
зим тако што се распитујем и замолим 
људе да ми дају информације ако по-
знају некога. Код свих свједока ишао 
сам сâм, а тако и снимао видео интер-
вјуе са њима. Међутим, то што сам био 
сам није се показало као недостатак, 
већ као предност. Људи су се отвара-
ли, брзо стицали повјерење и говори-
ли о својим трагедијама. Тешко је слу-
шати старије људе када говоре о свом 
дјетињству и не могу да се суздрже 
од плача, али то уједно даје и снагу да 
наставите. Ако су они могли све то да 
проживе, онда и ми можемо да саслу-
шамо и ширимо причу о својим жртва-
ма даље.

Ближе нам је објаснио како је текао ток 
настанка документарног филма, како те-
ку пројекције и какви су први утисци. 

– Документарни филм „Гаравице“ је 
припреман скоро три године. У њему 
говори 15 од 27 интервјуисаних свједо-
ка и приказује се око 50 докумената. С 
обзиром на то да је прикупљено мно-
штво вриједних докумената, настала 
је идеја да се припреми Зборник на 
више од 2000 страна. Он ће садржати 
судске пресуде, записнике, извјештаје, 
прогласе, фотографије итд. До сада су 
одржане три пројекције – премијерно 
у Бањој Луци у организацији Епархије 

бихаћко-петровачке, затим у Приједо-
ру и Новом Граду. Највећи утисак ос-
тавља реакција гледалаца након завр-
шетка филма. Иако се и одјавна шпица 
завршава, сви и даље сједе и ћуте. 
Филм су погледали епископи, свеште-
ници, историчари, потомци жртава, 
филмски радници, и сви су заиста пре-
нијели позитивне утиске, без обзира 
што је сама тема трагична.

Наш саговорник каже да роман „Корана 
ко рана“ описује ову тему и објашњава 
зашто је битно прочитати ову књигу. 

– Књигу је писао аутор Драган Гр-
гић, одмах након Другог свјетског ра-
та, али она је забрањена 1961. године 
за објављивање, иако је Гргић био но-
силац Партизанске споменице 1941. 
Говори о страдањима Срба на прос-
тору бихаћког краја и јужног Кордуна, 
описује размишљања, разговоре, зло-
чине и справе за мучење, сплетке у ко-
мандном кадру и сл. Са друге стране, 
драгоцјена су размишљања и поуке 
гдје партизански борац пише о Кнезу 
Лазару, Светом Сави, сакривању и 
закопавању звона након спаљивања 
цркве и сл. Свако ко жели да схвати 
како су обични људи доживјели Други 
свјетски рат, најбоље ће то постићи чи-
тањем ове књиге. Штампана је у твр-
дом повезу на 544 стране, са картом и 
фотографијама, а цијена је симболич-
на – 20 КМ по примјерку. 

Грађа на којој гради ову причу је реле-
вантна, истинита, доступна, провјерљи-
ва, а према мишљењу нашег саговорни-
ка, потребно је много тога учинити како 
би младим људима указали на значај и 
важност памћења и сјећања на овакве 
догађаје. 

– Потребно је кроз квалитетне пре-
зентације – филмове, поезију, књиге и 
културне манифестације приближити 
многе славне и трагичне догађаје из 
прошлости. Све то мора бити саграђе-
но искључиво на истини и аргументи-
ма – истиче он.

Ово је била прилика да помене и људе 
који су дали допринос раду Фондације и 
уопште развоју саме идеје.

– Од првог дана са мном вриједно 
раде лектор и наратор Анђела Вуко-
вић и дизајнер Срђан Салат. Анђелин 
глас најчешће слушате у емисијама о 
манастирима и храмовима, а Срђан 
је нацртао препознатљиви логотип 
Фондације и корице романа. У току 
истраживања много помажу и други 
људи – на простору романијског краја 
парох старобродски и андрићградски 
протојереј-ставрофор Драган Вукотић, 

на простору Бугојна парох бугојански 
протојереј-ставрофор Славиша Ђу-
рић, затим парох бихаћки презвитер 
Славиша Милиновић, али и потомци 
жртава Илија Шикман, Мирјана Ми-
ловановић, Владимир Бурсаћ, Милан 
Крајиновић, Сара Петковић.

На крају разговора најављени су и 
пројекти који су везани за Соколац и Ро-
манију, а требали би се десити наредне 
године.

– Планирано је објављивање Збор-
ника докумената у више томова о 
страдањима Срба током Другог свјет-
ског рата на ширем простору од са-
мог романијског краја – Соколац, Хан 
Пијесак, Олово, Кладањ, Власеница, 
Пале, Рогатица, Вишеград, са акцен-
том на Стари Брод. Обухватаће све 
године рата и велика страдања по се-
лима, конкретно за Соколац – Бреја-
ковићи, Газиводе, Подроманија, Бје-
лосављевићи, Балтићи итд. Већи дио 
посла и на овом пројекту је након три 
године рада завршен. Ту ће се наћи 
судске пресуде, свједочења записана 
1946. и 1947. године, извјештаји, прог-
ласи и други документи из Архива Бос-
не и Херцеговине у Сарајеву, Војног ар-
хива у Београду, Архива Југославије у 
Београду и других.

Удружење грађана „Свети Василије 
Острошки“ Соколац крајем децембра ор-
ганизовало је пројекцију документарца 
„Гаравице“ у Парохијском дому Рома-
нијске Лазарице. Аутор је у сарадњи са ло-
калним удружењем организовао и акцију 
додјеле пакета помоћи угроженима који 
су настањени на подручју наше општине, 
као и подјелу новогодишњих пакетића.

Уз жељу да посвећеније трагате за својим 
коријенима, али и да се упознате са радом 
„Заборављених“ завршили смо разговор. 
Препорука је да погледате документар-
ни филм „Гаравице“, који ће бити досту-
пан и на сајту Фондације, те да прошири-
те знања и видике о страдању сопственог 
народа. Можда пронађете и приче о суд-
бинама ваших предака. 

Бојана Марковић 
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оИздавање плацева у „Новом насељу“ у Рогатици

СТАМБЕНЕ 
ЈЕДИНИЦЕ 

ИНДИВИДУАЛНЕ 
И КОЛЕКТИВНЕ 

ИЗГРАДЊЕ 

На подручју општине Рогатица у 
плану је измијењени и допуњени 
Урбанистички план који се одно-

си на отварање новог стамбеног насеља 

у дијелу Крати-
на, на земљишту 
између моста 
на Ракитници и 
путу који води у 
насеље Крмчићи 
и објеката на 
Спортско-рекре-
ативном центру 
„9. јануар“. 
Начелник општи-
не Рогатица 
Милорад Јаго-
дић нагласио је 
да је у септем-
бру Скупштина 

општине донијела одлуку о усвајању ре-
гулационог плана „Новог насеља“, кога је 
урадио „Урбис Центар“ из Бања Луке.

– „Ново насеље“ предвиђено је за из-
градњу стамбених јединица индивиду-
алне и колективне стамбене изградње 
уз пратећу инфраструктуру и пословне 
дјелатности, као што су: трговина, 
угоститељство, туризам, занатске ус-
луге, администрација, здравство, дје-
чија заштита, образовање и култура – 
појаснио је Јагодић.

Заинтересовани за изградњу стамбе-
них објеката у „Новом насељу“ могли су 

се пријављивати већ од септембра, када 
је објављен јавни оглас о понуди првих 
петнаест грађевинских локација разли-
читих величина, по почетној цијени од 
десет конвертибилних марака по метру 
квадратном.
Према Јагодићевим ријечима, већином се 
јављају млади брачни парови и млади за 
изградњу породичне куће.

– У „Ново насеље“ је средствима из 
буџета општине већ дошла главна, као 
и већина попречних улица, водоводна, 
канализациона и остале инфраструк-
турне мреже, што представља поклон 
општине будућим станарима – казао 
је Јагодић.

Он је додао да право учешћа имају сва 
физичка и правна лица, а предност имају 
млади брачни парови.

На сједници Скупштине општине Рога-
тица, одржаној 15. децембра, усвојен је 
Приједлог буџета за 2024. годину у изно-
су од око 9.600.000 конвертибилних мара-
ка. Сагласност на Приједлог буџета дало 
је и Министарство финансија у Влади Ре-
публике Српске, а на сједници је, између 
осталог, усвојена и нова одлука о начину 
и условима јавне продаје непокретности 
градског грађевинског земљишта у своји-
ни општине.

Бранка Радоњић
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оЈЗУ Специјална болница за психијатрију Соколац обиљежила 65 година рада и постојања

ДАН БОЛНИЦЕ ПРИ-
ЛИКА ДА СЕ РЕКА-

ПИТУЛИРАЈУ ДОСА-
ДАШЊИ УСПЈЕСИ

Специјална болница за психијатрију 
Соколац прославила је Дан болни-
це и 65. годишњицу постојања и 

успјешног рада. Пригодним програмом, 
који је са пуно пажње и труда осмишљен 
у оквиру радно-окупационе терапије, па-
цијенти су обиљежили овај важан дан. 
Обраћајући се присутнима, руководилац 
ове установе Драган Булајић, истакао је 
да је иза њих успјешна година у којој је 
настављен тренд позитивног пословања. 
Сумирајући значајне подухвате Булајић је 
издвојио да су успјели након дуго година 

да формирају нову цијену „бео дана“ која 
се није мијењала од 2004. године.

– По први пут смо добили и грант 
средства Министарства здравља 
и социјалне заштите РС, а годину је 
обиљежила и реконструкција Мушког 
и Женског акутног одјељења, као и ре-
конструкција сале за састанке – казао 
је он. 

Булајић истиче да се нада да ће у наред-
ној години, у сарадњи са Министарством, 
бити извршена комплетна реконструкција 
болнице. Велику захвалност упутио је рад-
ницима, јер, како каже, позитиван биланс 
резултат је заједничког тимског рада.  
Приредба коју су за госте извели пацијен-
ти окупљени на радно-окупационој те-
рапији доказ је преданог рада стручног 
особља. Оваква терапија, као дио лије-
чења у психијатрији, обухвата широк 
спектар активности, а све са циљем по-
бољшања физичке и менталне функције 
пацијента. О користима и ефикасности 

ове терапије у лијечењу пацијената којима 
је потребно збрињавање у психијатријској 
установи више пута смо слушали од спе-
цијалног педагога и едукованог окупацио-
ног терапеута Бојана Ђерића. Овом при-
ликом је истакао да је програм посвећено 
спреман и да су пацијенти поводом тога 
посебно били мотивисани. 

– Радно-окупациона терапија је једна-
ко важна колико и медикаментозна 
и кроз њу сваког дана прође између 
педесет и шездесет пацијената, који-
ма стручно оспособљени терапеути 
помажу да испоље одређене таленте 
које имају. Рехабилитација, ресоција-
лизација, односно, радна терапија, не-
изоставан су дио процеса изљечења и 
враћања у друштвену заједницу – на-
гласио је Ђерић. 

Психијатријска болница Соколац основа-
на је давне 1958. године, Одлуком Изврш-
ног вијећа Народне Републике БиХ. 

Бојана Марковић
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оБорачка организација општине Соколац

Јубилеј Катедре за хирургију Медицинског факултета у Фочи
БАШЕВИЋ И БУЛАЈИЋ ПРИСУСТВОВАЛИ СВЕЧАНОЈ СЈЕДНИЦИ

ПОМОЋ БОРЦИМА 
КОЈИ СЕ НАЛАЗЕ 
У СПЕЦИЈАЛНОЈ 

БОЛНИЦИ НЕ СМИЈЕ 
ИЗОСТАТИ 

Представници локалне Борачке 
организације посјетили су Спе-
цијалну болницу за психијатрију 

Соколац како би разговарали са нека-
дашњим борцима који се налазе на при-
временом или трајном лијечењу у овој 
установи. Присутни су имали прилику да 
разговарају о свим проблемима са који-
ма су суочени, за које су добили обећања 
да ће бити ријешени у најскоријем року. 
Вршилац дужности директора Специјал-
не болнице Драган Булајић, захвалио се 
на посјети и интересовању, истичући да је 
ово прва посјета овог типа. Он је рекао да 
настоје да пацијентима пруже сваки вид 

Свечаној сједници која је одржана 8. 
децембра поводом обиљежавања 
јубилеја – 30 година Катедре за 

хирургију Медицинског факултета Фоча 
Универзитета у Источном Сарајеву, при-

помоћи, као би и они могли да остваре сва 
загарантована права. 
Предсједник Борачке организације Соко-
лац Љубомир Ерић окупљенима је уручио 
скромне поклоне, који су, како је рекао, 
мали знак пажње и показатељ да нису за-
борављени и изопштени. 
Једна од иницијатива која ће бити упућена 
вишим инстанцама власти и Регионалној 
борачкој организацији биће и питања у ве-
зи са регулисањем рефундације средста-
ва утрошених на куповину лијекова који 
се не налазе на А листи, остваривањем 
правне помоћи те другим видовима услу-
га који ће поменутим категоријама олак-
шати живот и боравак у болници. 

Бојана Марковић 

2
5
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суствовали су директор ЈЗУ Специјална 
болница за психијатрију Соколац Драган 
Булајић и посланик Народне скупштине 
Републике Српске Страхиња Башевић.
У оквиру програма свечане сједнице одр-
жана је промоција књиге „Тридесет годи-
на Хируршке катедре Медицинског факул-
тета у Фочи”, академика проф. др Вељка 
Марића, као и додјела признања заслуж-
ним за развој и афирмацију Катедре за 
хирургију.
Из ЈЗУ Специјална болница за пси-
хијатрију Соколац упутили су честитке 

поводом 30 година постојања Катедре за 
хирургију декану Медицинског факулте-
та Фоча проф. др Дејану Бокоњићу, шефу 
Катедре за хирургију проф. др Ненаду Ла-
ловићу и свим запосленим уз жељу за на-
ставак успјешне сарадње.
Посланик Народне скупштине Републике 
Српске Страхиња Башевић истакао је да 
је Медицински факултет у Фочи израстао 
у једну врло респектабилну образовну ус-
танову чији су капацитети и ниво образо-
вања препознати како у региону, тако и у 
свијету.

Бранка Радоњић
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оПромовисан пројекат уређења Планинарског дома „Црвене стијене“ 

Директор Градске развојне агенције Мла-
денка Пандуревић рекла је новинарима 
да су у овој агенцији осјетили потребу да 
капацитети Планинарског дома на Рома-
нији буду проширени након што је прије 
двије године отворена Виа ферата „Соко-
лов пут“ у непосредној близини Планинар-
ског дома „Црвене стијене“ и након што је 
Виа ферата добила велику популарност и 
рекордну посјећеност. Она је навела да је 
у сарадњи са градом Источно Сарајево 
и соколачким Планинарским друштвом 
„Гласинац“ реализован пројекат вриједан 
25.000 КМ, који подразумијева опремање 

смјештајних капацитета у овом објекту.
Градоначелник Источног Сарајева Љуби-
ша Ћосић истакао је да га одушевљава 
активизам чланова Планинарског друшт-
ва „Гласинац“ па је изразио задовољство 
што је Градска управа заједно са Град-
ском развојном агенцијом подржала из-
градњу њихових смјештајних капацитета.
Према његовим ријечима, Романија је не-
искориштени потенцијал у области тури-
зма, али и у другим привредним области-
ма, а повећано интересовање физичких и 
правних лица за овај локалитет води отва-
рању нових радних мјеста.
Начелник општине Соколац Милован Бје-
лица рекао је да је формирањем општин-
ског Одјељења за локални развој и ја-
чањем Туристичке организације Соколац, 
те подршком локалне управе удружењима 
везаним за нове видове туристичке пону-
де, зелено свјетло добило више пројекта 
за које је дио средстава издвојила и ло-
кална управа.
Потпредсједник Планинарског друштва 
„Гласинац“ Мирослав Дивчић рекао је да 
је ово друштво уједно обиљежило крсну 
славу – Митровдан и дан оснивања, те да 
је то најбоља прилика да се промовише 
овај пројекат.

СРНА

РОМАНИЈА 
НЕИСКОРИШТЕНИ 

ПОТЕНЦИЈАЛ У 
ОБЛАСТИ ТУРИЗМА

На Романији је 8. новембра пред-
стављен пројекат „Уређење пла-
нинарског дома Црвене стијене“ 

вриједан 25.000 КМ, чијом реализацијом 
су повећани смјештајни капацитети у 
овом објекту. Пројекат је представила 
Градска развојна агенције Источно Са-
рајево у сарадњи са Градском управом и 
општином Соколац.
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оУспјешно завршено прво полугодиште у ОШ „Соколац“ и СШЦ „Василије Острошки“

И ОВЕ ГОДИНЕ, 
ОСНОВЦИ ВЕЛИКИ 

ХУМАНИТАРЦИ

Успјешно је реализована наста-
ва у првом полугодишту школске 
2023/2024. године у Основној шко-

ли „Соколац“ и Средњошколском центру 
„Василије Острошки“.
Директор Средњошколског центра „Васи-
лије Острошки“ Дејан Боровчанин потвр-
дио је да је успјешно завршено прво по-
лугодиште за 312 ученика у Сокоцу и 54 

ученика у подруч-
ној школи на Хан 
Пијеску.
Према ријечи-
ма директора 
Основне школе 
„Соколац“ Ђорђа 
Рајића, ову шко-
лу тренутно по-
хађа 807 ученика 
а настава у пр-
вом полугодишту 
протекла је у 
најбољем реду.
– Поводом за-

вршетка првог полугодишта, 28. де-
цембра, у фискултурној сали наше 
школе одржана је традиционална но-
вогодишња приредба, чији програм су 
припремали ученици нижих разреда. 
Честитам наступајуће новогодишње 
и божићне празнике и Дан Републике 
нашим ученицима, радницима и свим 
суграђанима – истакао је Рајић. 

Он је подсјетио да су ученици и наставни-
ци Основне школе „Соколац“ у хуманитар-
ној акцији „Обрадујмо наше вршњаке на 
Косову и Метохији“ у новембру сакупили 
више од 3.000 конвертибилних марака.

– Као и сваке године, више од 800 
ученика од првог до деветог разре-

да, уз подршку својих родитеља, при-
купљало је новац за вршњаке са 
Косова и Метохије. Учествујемо тра-
диционално већ десетак година, а 
посљедње двије године смо прикупи-
ли највише новца у Републици Срп-
ској, у овој акцији. У претходне двије 
године угостили смо по 46 вршњака, 
учествујући у програму „Спојимо дјецу 
Косова и Метохије и Републике Срп-
ске“, па су се та дјеца и спријатељила. 
Учествовањем у свим акцијама које су 
покренуте за дјецу са Косова и Мето-
хије, наши ученици су показали да ми-
сле на њих и да им настоје помоћи у 
складу са својим могућностима – на-
гласио је директор Рајић.

Настава у првом полугодишту школске 
2023/2024. године завршена је у петак, 29. 
децембра, док је почетак другог полуго-
дишта предвиђен 22. јануара.

Бранка Радоњић
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Висока школа за услужни бизнис Соколац испратила 16. генерацију студената

РАЗВИЈЕН МУЛТИ-
ДИСЦИПЛИНАРНИ 
ПРИСТУП РАЗВОЈУ 
НАШЕГ ДРУШТВА

Пригодним програмом и свечаном 
додјелом диплома одржаном 11. 
новембра, на Високој школи за 

услужни бизнис у Сокоцу, испраћена је 
16. генерација студената ове образовне 
установе, у оквиру које је дипломе преу-
зело око 180 свршених студената.
Додијељене су и награде за најбоље сту-
денте који су током школовања оствари-
ли највиши просјек оцјена. На Одсјеку за 

политичке науке признање је додијеље-
но студенту Николи Пљеваљчићу, а на 
Одсјеку пословне информатике Мирзи 
Каљанцу.
Директор Школе Огњен Бакмаз истакао је 
да се број студената сваке године конти-
нуирано повећава, што доказује и број сту-
дената који су присуствовали промоцији и 
додјели диплома.

– Задржан је уписни тренд, тако да 
и ове године имамо 600 нових студе-
ната на пет студијских програма који 
се реализују и ове школске године. 

Највећа заинтересованост је за сту-
дије Јавне управе и безбједности. У 
овом уписном програму значајно је 
повећан број студената и на првој го-
дини Студијског програма из области 
права, гдје су вршене одређене ко-
рекције и измјене програма, које су 
студенти евидентно препознали као 
предности једног таквог, новог типа 
образовања - рекао је Бакмаз.

Како је појаснила професор доктор Ива-
на Миловановић, Установа биљежи један 
тренд пораста броја студената.

– Све чвршће се профилишемо 
како у научно-истраживачком смис-
лу, тако и другим образовним пољи-
ма. Ове године организовали смо 
другу научно-стручну конференцију 
под радним називом „Развојне перс-
пективе Западног Балкана у 21. вије-
ку”, са великим бројем научних ра-
дова који су оријентисани на домен 
друштвених наука.  Заступамо један 
стил мултидисциплинарног присту-
па развоју нашег друштва са аспекта 
различитих друштвених и компати-
билних друштвених наука - навела је 
Миловановићева.

Висока школа за услужни бизнис основа-
на је 2007. године, у Сокоцу.

Ведрана Реновица
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о„Инфо центар“ Соколац

ЧЕТРДЕСЕТ 
ОСАМ ГОДИНА 

ХРОНИЧАР 
ЈЕДНОГ ВРЕМЕНА

Из просторија Средњошколског 
центра, 30. новембра 1975. го-
дине, први пут се огласио сигнал 

Радио „Романије“. Од тада, па све до да-
нас, соколачки радио броји дане свог ус-
пјешног постојања.
Поводом четрдесет осме годишњице ин-
формисања, уживо у студију „Инфо ра-
дија“ емитована је специјална емисија, 
а гости су били дугогодишњи новинар, а 
првенствено велики човјек Грујо Караџић 
и први спикер Радио „Романије“ Марин 
Цвијетић. Била је ово прилика да се под-
сјете на оне прве почетке и како се некада 
радило.
Током емисије, констатовано је да су међу 
бројнима, најдужи стаж и највећи допри-
нос информисању грађана општине Соко-
лац и шире дали новинари Добрила Аба-
зовић и Велемир Елез.
Веома сентиментално и са уважавањем 
његује се успомена на Бранимира Ђурко-
вића, првог директора Радио „Романије“, 
новинаре Бранка Гајевића и Сузану Обра-
довић, као и административног радника 
Виљку Ећимовић.
Директор „Инфо центра“ Соколац Јеле-
на Станишић навела је да се посао учи 
од најбољих. Несебични савјети старијих 
новинара створили су успјешан колектив 
који свакодневно информише јавност о 
најважнијим догађајима, занимљивим 
људима и дешавањима од значаја за на-
шу локалну заједницу.

– Свакодневно емитујемо шест ча-
сова властитог програма, а у преос-
талом времену преносимо програм 
републичког радија. Земаљским сиг-
налом покривамо подручје општине 

Соколац, а путем интернета 
чујемо се у свим крајевима 
свијета. Захвалила бих но-
винарима на одговорном 
раду и залагању, сарадни-
цима, а највише слушаоци-
ма „Инфо радија“ и читаоци-
ма „Соколачких новина“ и 
нашег сајта.
Честитке поводом великог 
јубилеја упутили су пред-
ставници општине Соко-
лац, као и директори уста-

нова и предузећа са којима „Инфо центар“ 
сарађује дуги низ година, уз жеље да ова 
медијска кућа и даље одговорно пласира 
поуздане и провјерене информације.
Начелник општине Соколац Милован Бје-
лица упутио је честитку поводом 48 го-
дина информисања на подручју општине 
Соколац.

– Желим да честитам 48. рођендан на-
шем „Инфо центру“, некадашњем Ра-
дију „Романији“, који увијек објективно 
информише јавност општине Соколац 
о свим дешавањима из различитих 
области. Највећи допринос је сигурно 
дао у ратним временима на простору 
бивше Југославије, када су новинари 
тог периода имали информације из пр-
ве руке. Ја лично од првог дана подр-
жавам рад Радио „Романије“, сада 
„Инфо центра“ и очекујемо за двије го-
дине јубилеј – пет деценија постојања 
радија у Сокоцу.

Честитке на овом великом јубилеју упутио 
је и народни посланик Страхиња Башевић.

– Информисање о локалним темама 
у нашем граду је јако битан сегмент 
функционисања сваког сектора друшт-
ва и као проток информација, један ве-
ома битан параметар обавјештавања 
грађана у неким кризним ситуацијама 
али и оним редовним. Желим вам пу-
но среће, као и да даље наставите да 
функционишете у свом формату и да 
будете још бољи и успјешнији. 

Предсједник Скупштине општине Соко-
лац Сретко Марјановић пожелио је „Инфо 
центру“ много успјеха у даљем раду.

– Желим да вам у будућности рад бу-
де још успјешнији, а до сада је одли-
чан. Оно што могу као предсједник 
Скупштине да кажем, од мог имено-
вања на мандат имамо изузетно до-
бру сарадњу, све постижете и благо-
времено објављујете. Извјештаји са 
свих сједница Скупштине су корект-
но објављени на сајту, радију али и 
публиковани у „Соколачким новина-
ма.“ Осим тога, уредно пратите и све 
активности Кабинета предсједника 
Скупштине. 

Одборник у Скупштини општине Соколац 
Милан Јоловић, човјек који има богато 
искуство у раду са медијима, похвалио је 
рад „Инфо центра“.

– Радио најчешће слушам у ауту, а но-
вине, које су на врхунском нивоу, ре-
довно читам. Ради се о веома струч-
ној и професионалној екипи новинара. 
Грађани општине Соколац могу из 
новина, али и првенствено дневних 
информативних емисија да се инфор-
мишу о ситуацији и стању у нашој 
општини али и широј регији.

Директор Завода за форензичку пси-
хијатрију Соколац Ђорђе Радић указао је 
на одличну професионалну сарадњу са 
локалним медијем.

– Имамо једну медијску кућу, која је 
медиј свих грађана и која објективно 
и истинито пружа све сервисне инфор-
мације и дешавања у нашој општини, 
без икаквих политичких оптерећења. 
Само тако наставите, имате подрш-
ку и од одборника али и свих грађана 
општине Соколац.

Предсједник Надзорног одбора „Инфо 
центра“ Соколац Ђорђе Рајић рекао је да 
овај јубилеј показује колико се заправо 
озбиљно и професионално ради у овом 
медију.

– Опстати пола вијека, није нимало ла-
ко ни једноставно, поготово данас у 
21. вијеку који је вријеме информација 
и вријеме медија. Поред оне оригинал-
не основне дјелатности, емитовања 
радио програма, „Инфо центар“ је про-
ширио своје дјелатности. Издаје „Со-
колачке новине“, за које треба напоме-
нути да су једине штампане новине на 
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БРАНКУ, ВИЉКИ И БРАНИМИРУ, НЕКА ЈЕ ВЈЕЧНА СЛАВА И ХВАЛА

С Ј Е Ћ А Њ Е

територији града Источно Сарајево. Са 
друге стране, покренут је и веб-портал, 
који је веома садржајан, како вијести-
ма са локалног нивоа тако и инфор-
мацијама из регије, државе и свијета. 
Дакле, када узмете у обзир трајање 
тог медија, дјелатности којима се ба-
ве, успјешност у обављању истих, сас-
вим јасно се намеће закључак да је то 
један респектабилан медиј који има 
изузетне развојне капацитете, не само 
локалног нивоа већ и могућност да по-
стигне много више од само локалног 
медија. У том смислу, надам се да ће 
„Инфо центар“ са својим радницима 
и управом, постићи још много више, 
јер то заиста заслужују, квалитетом и 
начином на који раде и заиста једним 
теретом озбиљног искуства који они 
имају иза себе.

Директор Дома здравља „Др Љубомир 
Ћеранић“ Соколац Адријана Станар напо-
менула је да су све информације доступ-

У данима када смо обиљежили го-
дишњицу медијског информисања 

на подручју општине Соколац, неизо-
ставно је било присјетити се наших коле-
га који више нису са нама, а који су оста-
вили упечатљив траг у нашим животима 
и нашем радном колективу.
Ове године, 23. септембра навршило се 
пуних десет година од како је након краће 
и тешке болести, у 66. години живота пре-
минуо наш дугогодишњи колега, уредник 
и новинар Бранко Гајевић (1947–2013).

Силно се ра-
довао када је 
млађим коле-
гама савјети-
ма помагао 
да уђу у тешки 
новинарски 
занат. Чинио 
је то са посеб-

ним задовољством и стрпљењем. Личне 
невоље са којима је као и сваки човјек жи-
вио, чувао је у себи, само да оне око се-

не у кратком временском периоду, везано 
за сва дешавања, првенствено у нашем 
граду.

– Веома смо задовољни информи-
сањем, а указала бих на значај „Соко-
лачких новина“ јер се сва дешавања 
везана за нашу општину овјековјече и 
остане писани траг. Као особа која већ 
дванаест година уско сарађује са „Ин-
фо центром“, презадовољна сам. Све 
досадашње информације које долазе 
из Установе коју ја представљам су 
благовремено објављене и једино што 
могу јесте да се захвалим и да вам по-
желим да трајете још дуго. 

Вршилац дужности директора Установе 
за предшколско васпитање и образовање 
Соколац Мирјана Субашић је у име вртића 
и свих малишана честитала рођендан ло-
калном медију.

– Имамо јако коректну сарадњу, вели-
ки сте професионалци у свом послу и 
ту сте да се одазовете увијек нашем 
позиву. Испратили сте све наше ма-
нифестације и заиста се надам да ће-
мо и у будућности имати овако одли-
чан пословни однос. Захваљујемо што 
сте заједно са нама све ове године, 
пратите нас и дајете допринос реали-
зацији нашег васпитно-образовног 
програма. 

Директор Народне библиотеке Соколац 
Божица Јанковић је подсјетила да када се 

помене „Инфо центар“, прва помисао је ве-
зана за Радио „Романију“.

– За нас који смо рођени 80-их годи-
на, у вријеме када је било много мање 
радио и телевизијских канала, радио 
„Романија“ је била основни извор ин-
формисања. Као ученици, учествова-
ли смо у креирању школских емисија. 
Данас је „Инфо центар“ озбиљно ме-
дијско предузеће које располаже бо-
гатим садржајем информација разли-
читих друштвених аспеката. Музички 
садржај је адекватан и по укусу свих 
наших грађана. Користим прилику да 
честитам рођендан и надам се да ће-
те остати тако досљедни и поуздани у 
информисању.

Акценат рада стављен је на локална де-
шавања, град Источно Сарајево, али се 
могу чути и информације из земље, реги-
она, па и свијета. Емисије обухватају све 
сфере живота: информативни програм, 
културни и образовни, привредни, спорт-
ски, омладински и забавни.

Бранка Радоњић

бе не би својим проблемима умарао. И по 
том животном тиховању издвајао се међу 
колегама и пријатељима. 
Осамнаестог новембра навршиле су се 
три године од када нас је прерано у 58. го-
дини напустила наша колегиница Виљка 
Ећимовић (1963–2020).

Обављала је послове административног 
радника, а памтимо је по ведрини, морал-
ној чврстини, племенитости, спремности 
да помогне у сваком тренутку. Сјећамо 
је се и по духовитим досјеткама из на-
ше свакодневице, али највише по њеном 
снажном осјећају за вјеру и редовним од-
ласцима у Цркву на богослужења.

Осмог децем-
бра наврши-
ла се година 
дана од како 
није са нама 
први директор 
и уредник Ра-
дио „Романије“ 
и некадашњи 
директор „Ин-
фо центра“ Со-

колац Бранимир Ђурковић (1951–2022).
Са уважавањем његујемо сјећање на чо-
вјека који је својим дјеловањем много 
учинио за општину Соколац. Чувају се 
сви несебични савјети које је преносио 
на млађе колеге у обављању новинарског 
посла, али је често на основу свог иску-
ства имао разумијевања и давао савјете 
за све сегменте живота.
Бранку, Виљки и Бранимиру, нека је вјеч-
на слава и хвала. Живјеће заувијек у на-
шим срцима.

Колектив „Инфо центра“ Соколац
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оБратско дружење ловаца у Сокоцу

ПРЕКО 200 ЧЛАНОВА 
СА РОМАНИЈЕ И ИЗ 
ЛАЗАРЕВА ВЕЗАНО 
ТРАДИЦИЈОМ ОД 37 

ГОДИНА

Ловачко удружење „Гласинац“ је 
крајем године угостило своје ве-
лике пријатеље из Лазарева, чије 

братско дружење траје преко три де-
ценије. Поред организованог лова на 
предаторе, 23. децембра је организо-
вано традиционално дружење, које је 
окупило око 200 ловаца са Романије и из 
Лазарева.

Према ријечима пред-
сједника Ловачког уд-
ружења „Гласинац“ 
Страхиње Башевића, 
ово је наставак вишеде-
ценијске традиције, 37 
година дружења као и 
изласка на ловишта.
– Лов је један посебан 
сегмент који окупља и 
зближава људе из свих 

сфера друштава. Нигдје као код лова-
ца нећете наћи више различитих про-
фесија на једном мјесту. Сматрам да 
посебно треба поменути ову дугу тра-
дицију и са задовољством најављујем 
јубилеј који ћемо заједно прославити, 
40 година дружења наших друштава.

Он је истакао да је велико задовољство 
бити дио оваквог тима, уз наду да ће и на-
редне генерације наставити ову традицију 
људи са Романије и Лазаревца, које веже 
једна нераскидива нит.

– Ловачко друштво „Лазаревац“ ос-
новано је 1946. године. Има 51 чла-
на, своју инфраструктуру, објекте и 
ловиште од 5.000 хектара – рекао је 
предсједник Ловачког друштва „Ла-
зарево“ Новак Андрић.

– Ми смо из нашег Ловачког друшт-
ва поносни на чињеницу да спадамо 
у ред ретких ловачких друштава из 
Србије која имају овако добре и дуге 
побратимске односе што се тиче лов-
ства. Нама је најважније да смо виде-
ли своју браћу и што се ова традиција 
преноси са очева на синове.

Он је подсјетио да је њихово Ловачко 
друштво „Лазарево“ основано 1946. го-
дине када су колонисти са Романије и 
Вишеграда населили подручје Баната, те 
подсјетио да је одстрел посљедња ствар 
на коју мисле, јер је у првом плану зашти-
та природе, дивљачи и животне средине, 
узгајање дивљачи и њено одржавање на 
једном биодиверзитету који је подношљив 
за природу.

– На овом традиционалном свеча-
ном окупљању на првом мјесту је дру-
жење, безбједност у лову и размјена 
искустава – рекао је секретар Ловач-
ког друштва „Гласинац“ Раде Марко-
вић и додао да су на свечаном дру-
жењу били матични и гости ловци и 
представници друштава из сусједних 
општина.

Ловачко вече одржано је у амбијенту „Ро-
манијапутева“ у Сокоцу, док је домаћин и 
организатор овог дружења било Ловачко 
удружење „Гласинац“.

Ведрана Реновица
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оОпштинска организација Црвеног крста „Романија“ Соколац Одржан Новогодишњи базар 

ВОЛОНТЕРИ У 
ХУМАНОЈ МИСИЈИ

Општинска организација Црвеног 
крста „Романија“ Соколац имала 
је низ активности током новем-

бра и децембра, па је тако била домаћин 
и један од учесника регионалног так-
мичења о познавању и упозоравању на 
опасност од мина. Организовала је хума-
нитарну акцију подијеле брашна, акцију 
добровољног даривања крви и обиље-
жила 5. децембар – Дан волонтера.
Такмичења о познавању и упозоравању 
на опасност од мина, провођена су ши-
ром Републике Српске, а у организацији је 

ПРИЛИКА ДА СЕ 
ПОКАЖЕ ХУМАНОСТ 

У сусрет новогодишњим и божић-
ним празницима Удружење грађа-
на „Аурора“, секција за друштвену 

активност жена организовала је Нового-
дишњи база, а посјетиоци су изложене 
радиности могли да погледају 26. и 27. 
децембра. 
Удружењу су се и ове године придружи-
ли представници Специјалне болнице за 
психијатрију Соколац, чији су пацијенти у 
оквиру радно-окупационе терапије изра-
дили различите украсне предмете и рукот-
ворине који су били доступни за продају. 
На платоу испред градске фонтане, на 
овогодишњем базару, који је био купо-
продајног карактера, могле су се пронаћи 
различите рукотворине, плетива и украс-
ни предмети са мотивима романијског 
платоа. 

Бојана Марковић 

3
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учествовала и Основна школа „Соколац“. 
Своје знање показали су основци осам 
школа са подручја Сарајевско-романијске 
регије.
Почетком новембра организована је ху-
манитарна акција – подјела брашна, које 
је обезбиједила Влада Републикe Српскe. 
Предсједник Актива младих и волонтер 
ове организације Александар Мимић пре-
цизирао је да је подијељено седам тона 
брашна, те да је по један џак брашна од 25 
килограма добило око 280 породица.
Поводом Међународног дана волонтера, 
секретар општинске организације Црве-
ног крста „Романија“ Соколац Драженко 
Вукојичић честитао је свим волонтерима 
њихов дан и нагласио да управо без њих 
бројне акције ове организације не би биле 
успјешно реализоване. Упутио је захвал-
ност свим волонтерима који дјелују при 
овој организацији и дају свој допринос.
Под слоганом „Спаси живот – даруј крв“, 
14. децембра, у организацији Актива до-
бровољних давалаца крви, који дјелује у 
оквиру општинског Црвеног крста „Рома-
нија“ у Сокоцу, у Спортској дворани одржа-
на је акција добровољног даривања крви 
на којој је прикупљено 60  јединица ове 
драгоцјене течности.

Бранка Радоњић
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еРазговор са професором специјалне едукације и рехабилитације Аном Неђић

КАДА ЈЕ ПРАВО 
ВРИЈЕМЕ ЗА ПОСЈЕТУ 

ДЕФЕКТОЛОГУ?

Колико сте пута током свог роди-
тељског стажа упоредили своје 
дијете са његовим вршњацима у 

страху да се развија спорије од осталих 
и да неке секвенце развоја одступају? 
Често збуњени и у страху од реакције 
јавности због другачијег понашања ва-
шег дјетета, најбоље је потражити савјет 
стручњака како бисте евентуалне бриге 
отклонили. Зато постоји дефектолог који 
вам може бити подршка у давању савје-
та како се носити са тешким, неугодним 
и изазовним ситуацијама у којима је на 
првом мјесту ваше дијете.
Ово је тема о којој треба отворено разго-
варати како бисмо помогли свима којима 
на извјештају љекара у препоруци стоји 
дефектолошки, па тек онда неки други 
третман. Да ли ваше дијете треба помоћ 
едукацијског рехабилитатора? Одгово-
ре доносимо у разговору са професором 
специјалне едукације и рехабилитације 
Аном Неђић, запосленом у Заводу за фо-
рензичку психијатрију у Сокоцу.

Када је вријеме да потражимо помоћ 
дефектолога?

– Оног тренутка када родитељи по-
сумњају на одређене потешкоће. За 
свако дијете је боље да се родитељи 
што прије обрате стручњаку јер ће и 
резултати бити бољи и дијете ће брже 
напредовати. Мозак ради на принципу 
или узимам или остављам. Тридесет 
посто енергије управо троши мозак и 
када се неки неурони не користе, он их 
одбацује и зато је јако важно да се са 
прве три године када је мозак најфле-
ксибилнији и најспремнији за учење 
родитељи јаве дефектологу.

Родитељи би требало да знају да се раз-
војни стадијуми дјетета не прескачу и да 
оно мора проћи кроз све фазе развоја. 
Гдје дође до пропуста и зашто се јављају 
проблеми?

– Ако кренемо од себе, најосјетљивији 
смо на дјецу. Сматрам да долази до 
проблема јер их превише штитимо са 
једне стране, а са друге се често јавља 
незаинтересованост која се заврша-
ва све већом изложеношћу дјеце ек-
ранима. Морам нагласити да имамо 
родитеља који су одмах спремни на 
сарадњу како би помогли свом дјете-
ту, али имамо и оних, нарочито очева, 
који не желе да прихвате чињеницу да 
нешто није у реду и да су неопходни не-
ки од стимуланса да би напредовали и 
стигли своје вршњаке.

Један од третмана који спроводите као 
дефектолог јесте реедукација психомо-
торике. Појасните нам овај термин.

– Реедукација је третман покретом. То 
је метод који се користи да би дијете 
било свјесно себе у простору и време-
ну у односу на друге људе.  Моторика 
и психа су повезани тако да реедука-
цијом утичемо на свеобухватан раз-
вој дјетета. Оно кроз низове покрета и 
вјежби, вербалне налоге, чула, стиму-
лише нервне ћелије које покрећу ког-
нитивни, моторни и емотивни развој. 
Креће се од потреба. Дијете се тестира. 
Имамо вјежбе гдје доживљава сваки 
дио себе, свог тијела. Затим се корис-
те вјежбе за координацију 
покрета, усклађеност по-
крета, горњих и доњих 
екстремитета, као што су 
вјежбе за уочавање и ста-
билизовање литерализова-
ности, уочавање присуства 
другог, уједначавање то-
нуса, те вјежбе за учење и 
препознавање ритма и кон-
тролу импулсивности.

Да би лијечење дало резулта-
те и показало се као успјешно, 
стручњак мора стећи повје-
рење пацијента. Иако се по-
некад чини да је то само игра 
са дјецом, основа је интерак-
ција са њима. Зато је родитељ 
важан фактор који мора бити 
укључен у израду свих индиви-
дуалних циљева и планова.

– Сваки родитељ мора би-
ти упознат са методама и 
поступцима рада, јер ако 
они са својим дјететом не 
примјењују кући моје ин-
струкције, нема резултата. 
Али, код свих који се опре-
дијеле за сарадњу, иако се 
ради о неком блажем об-
лику сметње, резултати су 

видљиви и не треба много третмана. 
Увијек наглашавам да је свако иску-
ство дјеци важно. Пустите их да падну, 
ходају боси, да осјете и стимулишу свој 
нервни систем.

Да ли сте знали да се рапидно повећао 
број дјеце са аутизмом, у омјеру 1:15? 
Скоро свако друго дијете има проблем са 
изговором, док ћемо агресивност оста-
вити за неку другу тему.

– Морамо да радимо на приступу дје-
ци, умјесто сваког: Немој!, покушајте 
да употријебите: Можда си требао. Мо-
рамо имати стрпљења али и постави-
ти границе. Једном приликом др Рајо-
вић је истакао да дјеца која не знају 
ходати уназад не знају ни одузимати, 
јер како наша, тако и моторика дјеце 
уско је везана за логичко мишљење. 
Дјеца морају стећи сигурност у себе, а 
ту смо им ми најбољи помагачи. Зато 
на тренутак оставимо своје мобилне 
уређаје и посветимо се нашој дјеци – 
закључила је Неђићева.

За крај, допустите дјетету да буде дијете, 
волите га, играјте се и мазите јер се тако 
стварају темељи за напредак.

Ведрана Реновица
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аУ Народној библиотеци промовисане књиге „Ајдучија“ и „Е мој соколе“ 

ЗБИРКЕ КРАТКИХ И 
ЗАНИМЉИВИХ ПРИЧА

У Народној библиотеци Соколац, 9. 
новембра промовисане су двије 
књиге: „Ајдучија" и „Е, мој соколе" 

аутора Слободана Ковачевића са Пала у 
којима се тематизује живот човјека Са-
рајевско-романијског краја.

РОМАНИ КОЈИ ОПИСУЈУ 
СТРАДАЊЕ СРПСКОГ 
ЖИВЉА У СКОРИЈОЈ 

ИСТОРИЈИ

Писац који нерадо представља себе, 
већ препушта својим дјелима да о 
њему говоре, члан Удружења књи-

жевника Србије и Републике Српске и један 
од најчитанијих српских прозних стварала-
ца данашњице – Ненад Милкић, предста-
вио је соколачкој публици роман „Коло-
на“, али и своје остале романе настале у 
посљедњих неколико година исцрпног пи-
сања и истраживања. 
Како нам је рекао, прво је писао поезију. На-
кон двије збирке пјесама сматрао је да је дос-
тигао свој зенит поетског израза, па је своје 
књижевно надахнуће усмјерио писању рома-

ПОЧЕТКОМ НАРЕДНЕ 
ГОДИНЕ СТИЖЕ ДРУГИ 

ДИО КЊИГЕ

У просторијама Народне библиотеке у 
Сокоцу, промовисана је књига „Бла-
гоје Јововић – српски херој у вучјој јаз-

бини“, ауторке Марије Јововић, његове кћер-
ке.  Књига говори о човјеку који је извршио 
атентат на Анту Павелића, усташког поглав-
ника и једног од највећих злочинаца Другог 
свјетског рата, а из Маријиног угла, о оцу који 
је са пуно љубави и поштовања одгајао своју 
дјецу. 
Марија Јововић, кћерка Благоја Јововића, то-
ком представљања овог, за њу најзначајнијег 
ауторског дјела,  рекла је да се у књизи може 

Аутор Слободан Ковачевић прецизирао је 
да се ради о кратким и занимљивим при-
чама које се лако читају.

– Прије двије године смо у оквиру На-
родне библиотеке на Палама издали 
прву књигу „Е, мој соколе“ са двадесет 
прича која је распродата на првој про-
моцији, тако да нисмо могли организо-
вати исту у другим градовима. Приче су 
тражене па сам одлучио написати још 
двадесет приповиједака. Направљена 
је на бази митологије, а увод је у савре-
мену ајдучију. У наслову књиге је сли-
ка песнице, која представља борбу за 
правду, како су се хајдуци борили, а са 
друге стране је отворена рука која даје, 
нуди и поклања. Један мото књиге је: 
„Човјек је човјеку ајдук“, без слова „х“ –
појаснио је Ковачевић.

Рецензент књиге „Ајдучија" Душан Пејић, 
виши асистент на Катедри за србистику 
на Филозофском факултету Универзите-
та у Источном Сарајеву на предметима 
из српског језика, истакао је да је ово вр-
ло вриједна збирка приповиједака, која го-
вори понајвише о животу људи овог краја, 
гдје је аутор службовао као просвјетни рад-
ник, а потом и као културни упосленик.
На промоцији је приче из ових књига читао 
књижевник и пјесник Миленко Јевђевић 
из Бањалуке, а посјетиоци су имали прили-
ку да чују и пјесму уз гусле Душана Пејића.
Слободан Ковачевић је културно-просвјет-
ни радник и колумниста са Пала. Истиче да 
је неколико година радио у Сокоцу, као на-
ставник српског језика у тадашњој ОШ „Вук 
Караџић“ у Кнежини.

Бранка Радоњић

Ненад Милкић - Жртва страдалих предака, вјечна обавеза потомака

Промовисана књига „Благоје Јововић – српски херој у вучјој јазбини“

на. Први који је настао прије деценију, био је 
роман „Зовем се Дуња“. 

– Роман је настао 2013. године, а инспи-
рисан је опсежним истраживањем теме 
абортуса у Србији, где сам пронашао по-
датак да се сваке године у Србији изврши 
око 200.000 абортуса, како легалних, тако 
и оних у приватним ординацијама које не 
воде евиденцију – казао је аутор. 

Након првог романа, пише трилогију „Ми смо 
бранили Кошаре“. То су три књиге базиране 
на истинитим догађајима и свједочењима: 
„Бесмртни батаљон“, „Зов карауле“ и „По-
следња стража“.  
Након што је судбину јунака са Кошара пре-
точио у романе и сачувао их од зуба време-
на и заборава, којем су Срби посебно скло-
ни, писац Ненад Милкић ствара нови роман 
„Кости“ који је замишљен као дио четворо-

књижја или тетралогија „Погром“ која ће се 
бавити страдањима српског народа током 
деведесетих година на подручју цијеле бивше 
Југославије. 
Други дио „Погрома“ је књига која по свом 
називу одмах и асоцира на тему. То је роман 
„Колона“ који говори о страдању и судбини 
крајишких Срба. 
Посљедњи написани роман носи назив „Дис-
тимија“. Писан је несвојственом формом, та-
козваним прстенастим начином писања, што 
није својствен начин писања у савременој 
књижевности. 
Свјестан чињенице да би му јунаци његових 
романа били захвални што се неко попут ње-
га коначно усудио да опише њихове судбине, 
Милкић наставља да истражује, чита, пише и 
ствара. У том духу, ускоро ће објелоданити и 
трећи дио „Погрома“ који носи назив „Огањ“. 

Бојана Марковић

пронаћи много информација о њеном оцу, да 
говори о његовој личности, животу у Аргенти-
ни прије атентата. 

– Ову књигу, која је за мене најзначај-
нија писала сам четири године, јер сам 
дуго сакупљала информације, пис-
ма, документа и фотографије који су 
објављени у књизи – казала је она.

Јововићева је најавила и други дио књиге у 
којем ће говорити више о самом атентату на 
Павелића, јер се према њеним ријечима, да-
нас много говори о Благоју Јововићу. Људи га 
се сјећају и доживљавају га као правог српс-
ког хероја.
Кћерка Марија, сакупљајући грађу за књигу 
о свом оцу, документовала је и бројна писма 

која јој је писао, а доказ да је био питом човјек 
који је волио умјетност и поезију су и бројне Јо-
вовићеве пјесме. 
Према ријечима ауторке, Благоје Јововић је 
1999. године, након 55 година, први пут посје-
тио СР Југославију. Допутовао је из Аргентине 
и посјетио манастир Острог. Након тога, шира 
јавност је сазнала идентитет човјека који је пу-
цао на Павелића у Буенос Ајресу, а за ова де-
шавања први пут сазнаје и породица.
Благоје Јововић тада је посјетио родно село 
Косић и гробље својих предака. Преминуо је 
неколико мјесеци послије посљедње посјете 
свом родном крају, 2. јуна 1999. године у Роса-
рију, у Аргентини.

Бојана Марковић
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аСоколачки средњошколци прикупили 977 КМ за Милену 

из Рогатице
Компанија „Оногошт“ 
приредила је најмлађима 
дружење са Дједом Мразом

4
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РАДОСНО У НОВУ ГОДИНУ 

Компанија „Оногошт“ приредила је 
најмлађима дружење са Дједом 
Мразом, а наградила их је и сим-

боличним поклонима како би на приго-
дан начин завршили ову, а започели Но-
ву пословну годину.
Директор компаније Љиљана Шука нагласи-
ла је да је менаџмент одлучио да на крају још 
једне успјешне радне године организује ново-
годишње дружење, како би и Нова година за-
почела на радостан и весео начин. 

– Организовали смо забаву за дјецу 
испред пет наших објеката у Источном 
Сарајеву, Палама, Мокром, Хан Пијес-
ку и Сокоцу. Драго нам је што су се дје-
ца одазвала у великом броју и што смо 
на овај начин успјели да их обрадујемо 
пред новогодишње и божићне празни-
ке - казала је она.

Из компаније „Оногошт“ упутили су честит-
ке поводом предстојећих празника, у нади 
да ће свима наредна 2024. година бити још 
успјешнија. 

Бојана Марковић 

ПРЕДСТАВА „ХИНЂУБИС“ 
ОДУШЕВИЛА ПУБЛИКУ 

Ученици Средњошколског цен-
тра „Василије Острошки“, члано-
ви драмске секције, одиграли су 

25. децембра хуманитарну представу 
„Хинђубис“, прикупивши новчана сред-
ства у износу од 977 КМ, намијењена за 
помоћ у лијечењу осмогодишње дјевојчи-
це Милене Косорић из Рогатице.
Директор СШЦ „Василије Острошки“ Дејан 
Боровчанин навео је да је идеја о хуманитар-
ној представи дошла од самих ученика из 
драмске секције, те им је школа као подрш-
ку обезбиједила штампање плаката и улаз-
ница, а Црквена општина Соколац овај пут је 
бесплатно уступила простор Духовног цен-
тра за извођење представе.
Текстописац, сценариста и редитељ је Са-
во Шкобић, а драматизацију је урадила Ана 
Марић, професор српског језика и књижев-
ности, која води драмску секцију у СШЦ „Ва-
силије Острошки“. 

– Када се ученицима на прави начин 
покаже љепота књижевности, позо-
ришта и умјетности генерално, они ће 
са великим задовољством и љубављу 
припремити и организовати различите 
пројекте, представе и предавања. Ова 
представа, иако је комедија, приказује 
стање у друштву, сурову реалност, али 
говори и о томе како су љубав, доброта 
и поштење најважнији и да их не могу 
уништити лоша времена  – поручила је 
Марићева. 

Главне улоге тумаче ученици другог и четвр-
тог разреда опште гимназије: Павле Боровча-
нин и Катарина Крунић.
Милена Косорић из Рогатице рођена је са 
церебралном парализом и креће се помоћу 
колица. Овој осмогодишњој дјевојчици по-
требно је обезбиједити справе за вјежбање, 
колица прилагођена њеним потребама те са-
нирати стамбени простор у којем живи са ро-
дитељима и братом.

Бранка Радоњић



с
т
р

а
н

а
 4

2
/4

8

к
у

л
т

у
р

аНикољданске свечаности

ДЈЕЦА СУ ЧУВАРИ 
НАШЕ ТРАДИЦИЈЕ

Свечаном приредбом, коју су мали-
шани Установе за предшколско 
васпитање и образовање одржа-

ли 22. децембра, заокружене су бројне 
манифестације у оквиру Никољданских 
свечаности и славе ове Установе, Светог 
Николе.

– Никољданске активности завршили 
смо овом свечаном приредбом, у којој 
је учествовало око 100 малишана чети-
ри вртићке групе: предшколци и двије 
средње групе – рекла је на крају нови-
нарима вршилац дужности директора 
Установе за предшколско васпитање 
и образовање Мирјана Субашић.

– Видјели сте само дио рада и труда 
који је уложен. Заиста је немогуће вре-
менски уклопити све оно што знају и 
што су научили.  Ми се у Установи тру-
димо да његујемо и традицију и оби-
чаје, и када погледамо једно овакво 
дешавање, јасно је колико значи по-
родица и колико су породични односи 
важни. Треба да се поштујемо и воли-
мо као што то раде дјеца чистог срца 
– поручила је Субашићева.

У току децембра вртић је обиљежио своју 
крсну славу гдје је протојереј ставрофор 
Илија Чупић, након чина ломљења славс-
ког колача, поручио да у овој установи већ 
сада расту прави православци, који ће 
знати да славе славу и поштују своју вјеру, 
јер су томе учени од малих ногу.
Поред радионице и шарања чизмице, дје-
ца су имала прилику уживати и у сценс-
ком приказу Светог Николе који је и ове 
године по 27. пут организовала Установа 
за културу „Перо Косорић“. Први сцен-
ски приказ проласка Светог Николе 
кроз општину организован је 1995. 
године и опстао је све до данас са 
циљем да се код младих сачува тради-
ција обиљежавања празника и развија 
воља за даривањем.
Улогу Светог Николе увјерљиво је при-
казао Дејан Елез, који већ неколико го-
дина учествује у овој манифестацији.

– Сам сценски приказ Светог Николе 
је величанствен. Дјеца се сваке годи-
не истински обрадују и драго ми је што 
ова традиција живи тако дуго. У будућ-
ности ћемо тежити да обрадујемо на-
ше малишане, јер ово је само увертира 
у наше новогодишње и божићне пра-
зике, које ћемо, Боже здравља, срећно 
дочекати.

Завршна приредба која је организована у 
Парохијском дому била је круна свих ак-
тивности које је Установа реализовала у 
току децембра.

Ведрана Реновица
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 „Јављам Вам радост велику која ће бити свему народу... Данас вам
се роди Спас који је Христос Господ у граду Давидову“ (Лк.2,10-11)

МИР БОЖИЈИ – ХРИСТОС СЕ РОДИ!

Радост велика обузима наша ср-
ца када знамо да прослављамо 
највећу Истину неба и земље, а то 

је да нам се Бог јави у тијелу својим ова-
плоћењем. Овим почиње спасење свије-
та и човјека! Имајући ово сазнање, није 
ли то разлог да наша срца трепте и да пје-
вају пјесму нову, која каже: „Слава на ви-
сини Богу, и на земљи мир, међу људима 
добра воља!“ (Лк. 2,14).

С нама је Бог! Ово је прва мисао и исти-
на коју требамо знати припремајући се у 
данима божићног поста за велико и слав-
но Рођење Богомладенца Христа. Дан 
уочи Божића, када већ почиње божићно 
славље зове се Бадњи дан. У нашем наро-
ду јесте обичај да се ујутру рано, већ у зо-
ру, одлази у шуму и сијече младо храстово 
дрво, које се доноси пред кућу. Символика 
бадњака јесте оно дрво које су пастири до-
нијели и које је праведни Јосиф заложио 
у хладној пећини када се Христос родио. 
Бадњак наговјештава и дрво Крста Хрис-
товог. На Бадњи дан, узносећи молитве, 
пјевамо: „Написано је давно да ће дијева 
Марија са старцем Јосифом, који је од сје-
мена Давидова, донијети у Витлејем у ут-
роби бесјемено зачетог Христа. Настаде 
вријеме рођења, али не бијеше ни једног 
мјеста за то... Но као красна палата, пећи-
на се царици показује. Господ Христос се 
рађа, да васкрсне пали лик људски“. 

Бадњи дан и вече нас подсјећају на зна-
чај и топлину породице и нашег огњишта. 
Преко бадњака, расуте сламе, молит-
вено окупљени око посне трпезе са на-
шим најмилијим, свједочимо хришћанске 
вриједности, а понајвише свједочимо љу-
бав. Радосни смо што смо православни 

хришћани, што прослављамо Бадњи дан 
и идемо у загрљај Богомладенцу Христу, 
што се радујемо сваком човјеку и молимо 
Господа да успостави мир у Цркви и у на-
шим душама.

Главни догађај у нашој историји јесте 
Рођење Христово. Прије нешто више од 
двије хиљаде година, колико је прошло 
од Рођења Богомладенца, Он својим до-
ласком, приклонивши небеса и сишавши 
на земљу, јасно нас је питао: „Шта хоћеш 
човјече, небо или земљу?“ Овим нам Бо-
гомладенац показује да смо сви саздање 
Божије. Наш живот треба да буде врлин-
ски и осмишљен. Није случајно пред Рож-
дество Христово Црква одредила својим 
члановима пост, да очисте чула, ум, са-
вијест и потруде се да наше срце буде она 
топла пећина у којој ће се родити Богомла-
денац. Када је наше срце угријано, тек тада 
можемо видјети нетварну свјетлост која 
нам се даје на Божић, примити Духа који 
је Он послао у свијет и видјети да све што 
је Христос радио и ради као добри учитељ, 
јесте да нас спаси, просвијетли и учини дје-
цом неба.

Пут, Истина и Живот – Христос Бог, до-
шао је у свијет. Богомладенац је на земљу 
донио Свој мир и нама га подарио, a под-
вигом наше вјере у наш живот улази овај 
Божији мир – божанствена љубав и бо-
жанствено милосрђе. Нека чује свијет ка-
ко у нашим срцима пуним вјере, стојећи 
на божанској Литургији, појемо: „С нама је 
Бог, разумите народи... јер је с нама Бог!“ 
Тајна Божића јесте да се Бог Син спустио 
из вјечности у вријеме, с неба на земљу, 
с престола славе у хладну Витлејемску 

пећину, само да спаси људе, да их од грије-
ха очисти и у рај поврати.

Честитајући свим вјерујућим хришћани-
ма Рођење Христово, радосно вас поз-
дрављам ријечима црквене пјесме: „Хрис-
тос се рађа - славите! Христос с небеса - у 
сусрет му изађите! Христос на земљи - уз-
несите се! Пјевај Господу сва земљо! У ве-
сељу пој народе! Јер Он се прослави!“

Припремио јереј Милан Ђукић
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ОК „Гласинац“ обиљежио 27 година постојања

Фудбалери „Гласинца“ полусезону завршили у првом дијелу табеле 

ве жеље, упркос годинама, не би било ни 
„Гласинца“.

– Некада је неко рекао: Најљепша ст-
вар коју је Бог створио је спорт, и сла-
жем се са спортске тачке да је сва ис-
тина у томе. Вријеме 1978. када сам ја 
играо и тренирао навело ме је на то да 
након рата овај град добије свој клуб. 
Био сам свјестан чињенице да је теш-
ко бити првак, али, ми смо то постигли. 
Моје најважније постигнуће је то што су 
ове дјевојке превазишле свој тим, јер 
су својим ентузијазмом створиле клуб 
познат ван граница Сокоца – рекао је 
тренер одбојкашица.

Обреновић је са поносом поручио, како 
садашњим тако и бившим чланицама, да 
је свјестан чињенице да је створио, прије 
свега, добре људе, што је понос једном тре-
неру. То су дјеца која су доста од њега нау-
чила, али и он од њих - једну животну лек-
цију за коју се нада да ће трајати годинама.
Ведрана Крсмановић, која је почела трени-

– У категорији соло наступа, изузетан 
успјех је постигла Јована Бакмаз која 
је освојила 14. позицију у конкурен-
цији од око 50 плесачица. Марија Неш-
ковић је заузела 26. мјесто, а Адријани 
Амовић је припало 31. Можда дјелује 
да су те позиције далеко и при крају, 
међутим, ти резултати су у самом вр-
ху свјетске плесне сцене – напомену-
ла је она.

Она је казала да су у тих пар дана имали 
прилику да виде најбоље кореографе и пле-
саче са свјетске плесне сцене.
Вујичићева је захвалила првенствено роди-
тељима који су подржали ову причу, не само 
из Сокоца, већ и родитељима дјеце чланова 
„Нике“ из Сарајева, који су обезбиједили до-
нације како би младе такмичарке из Сокоца 
учествовале на овом престижном такми-
чењу, те начелнику општине Соколац, који је 
пружио подршку и овог, као и сваког прет-
ходног пута.

Бранка Радоњић

Плесни клуб „Ника“ 11. на Свјетском првенству у Словенији 

СОКОЧАНКЕ 
ОСТАВИЛЕ СРЦЕ НА 
ПОДИЈУМУ

Младе чланице Плесног клуба „Ни-
ка“, Уна Крешталица, Адријана 
Амовић, Марија Нешковић, Јова-

на Бакмаз и Анета Ђајић учествовале су на 
Свјетском првенству из street dance show-a 
у Словенији, на коме су са кореографијом 
„Money Heist“ освојиле једанаесто мјесто и 
биле једини представник БиХ у полуфина-
лу у поменутој плесној дисциплини.

ПРИЈАТЕЉСТВО КОЈЕ И 
ДАНАС ТРАЈЕ

Женски одбојкашки клуб „Гла-
синац“ из Сокоца 22. децем-
бра је прославио 27 година по-

стојања. Славиле су се године спорта и 
пријатељства, које и данас траје. Славило 
се постојање и чврсти темељи оног што је 
настало 1996. године.
Оно око чега су се сложиле све чланице 
Клуба је сигурно: Да није било неисцрпне 
воље тренера Марка Обреновића, њего-

СЛИЈЕДИ ПАУЗА ДО МАРТА 
НАРЕДНЕ ГОДИНЕ

Фудбалери „Гласинца“ савлада-
ли су почетком децембра екипу 
Власенице са минималних 1:0, у 

одложеној утакмици 15. кола друголи-
гашког Истока. Због лоших временских 
услова, овај меч, који је требало раније 
да буде одигран у Сокоцу, одложен је, а 
онда је одлучено да се игра у Власеници.

Такмичење је одржано у периоду од 13. до 
15. новембра у граду Лашко у веома јакој 
конкуренцији, која је окупила државне прва-
ке из свих дијелова свијета.
Предсједник ПК „Ника“ Јована Вујичић наве-
ла је да им је финале измакло „за длаку“, јер 
је ушло првих седам кореографија, али и да 
је ово изузетан успјех, како за Клуб, тако и 
за БиХ.

– Дјевојке су заиста биле одличне, ос-
тавиле су срце на подијуму и одиграле 
боље него икада. Мислила сам да је њи-
хов перформанс на Државном првен-
ству, када су постале државне првакиње 
најбољи до сада, али овим наступом су 
ме демантовале – нагласила је она.

Осим Свјетског street dance show првенства, 
одржан је и Свјетски куп у хип-хопу, на коме 
су изванредно седмо мјесто освојиле Ма-
рија Нешковић и Уна Крешталица у катего-
рији хип-хоп дуо Јуниори 2.

рати са десет година и остала преко 15 го-
дина у „Гласинцу“ је истакла да је вежу са-
мо лијепе успомене које су биле и остале 
важан дио њеног живота.
Поред Сузане Шуковић у овом тиму су 
блистале све дјевојке, али су се издвојиле 
и Радмила Марковић и Сњежана Вишњић, 
за коју кажу да је главна спона између 
њих, како некада тако и данас, те је за сва 
окупљања она задужена свих ових година.
„Нама је спорт био све“, открила је и Деја-
на Башевић, која је током разговора рекла 
да су се са годинама промијенили и односи 
у спорту. Раније је спорт било главна нит у 
односу на данашњицу и активности које је 
прате.  Дејана, која је одбојкашку каријеру 
завршила као техничар након 20 година иг-
рања, открила је још да јој је била част игра-
ти у побједничком тиму.
Генерације ОК „ Гласинац“ обиљежила је и 
тимска игра сестара: Грујић, Шуковић, Ђе-
рић, Батинић, Каповић, Бакмаз, Арбиња, 
као и многих других које су прошле кроз 
овај тим и постигле најважније: Постале 
људи.

Ведрана Реновица

У овој занимљивој утакмици и један и дру-
ги тим имао је своје шансе за постизање 
голова, али је „Гласинац“ био успјешнији. 
Разлику је направио јако лијеп гол Неђа 
Шуке у 33. минути. Шука је и у већини ме-
чева првог дијела такмичења постизао по-
готке, па је и један од најбољих играча са 
петнаест постигнутих голова.
„Гласинац“ је полусезону завршио на шес-
тој позицији на табели са 25 освојених 
бодова. 

Наставак такмичења очекује се у марту 
идуће године, а прва утакмица требалo 
би да се игра на домаћем терену, на соко-
лачкој Бари, против екипе ФК „Губер“ из 
Сребренице.

Бојана Марковић 
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Успјешно завршена сезона такмичења

Првенство Републике Српске у боксу

Три везане побједе младе каратисткиње „Гласинца“

АЛЕКСАНДРА ЈАКШИЋ 
НА СВЈЕТСКОЈ ЛИГИ 
МЛАДИХ У ВЕНЕЦИЈИ

Чланица Карате клуба „Гласинац“ 
Александра Јакшић учествовала 
је средином децембра на WKF – 

Свјетској лиги младих, која је одржана у 
Италији, у граду Венецији.
Тренер овог клуба Миодраг Боровчанин је 
прецизирао да је Јакшићева имала три фан-
тастичне побједе: над представницама Ита-
лије 8:0, Француске 10:8 и представницом 
Бугарске  2:1.

– У финалу групе изгубила је од пред-
ставнице Израела минималним резул-

ДЕВЕТ МЕДАЉА 
ЗА ЏУДИСТЕ 
„ОЛИМПИКА“ У 
ИСТОЧНОЈ ИЛИЏИ

ДВИЈЕ ЗЛАТНЕ 
МЕДАЉЕ ЗА 
МАРИЈУ АМОВИЋ 
И АЛЕКСАНДРА 
ВЕЉОВИЋА

татом, након чега представница Изра-
ела губи полуфинале и тако остајемо 
без прилике за репасаж и борбу за 
медаљу. Честитам Александри. Вели-
ки је успјех узети учешће на оваквом 
такмичењу и побиједити у три везана 
меча, гдје у трећем и четвртом нисмо 
имали времена за предах. Али, то је 
спорт. Ипак, конкуренција од 96 такми-
чара у једној категорији је превелика. 
Многи спортови немају толико такми-
чара на цијелом такмичењу – нагла-
сио је Боровчанин.

Он је захвалио тренеру Милораду Марко-
вићу који је био уз Јакшићеву и пружао јој 
стручну помоћ.

Бранка Радоњић

Чланови Џудо 
клуба „Олим-
пик“ из Сокоца 

учествовали су крајем 
новембра на Међуна-
родном џудо турниру 
Куп Источна Илиџа – 
Трећи меморијал „Го-
ран Самарџија“, на ко-
ме су освојили девет 
медаља.
Тренер овог клуба Ми-
лорад Ђуровић истакао 
је да су млади соколач-

ки џудисти остварили изузетан успјех и на-
гласио да су од 14 такмичара њих девет ос-
вајачи медаља.

– Прва мјеста и златне медаље освојили 
су: Јана Башевић, Наћа Којић, Ћорће Му-
харемовић и Павле Башевић. Друга мјес-
та освојили су Видак Орашанин и Алекса 
Тошић, док су трећа мјеста припала Ла-
зару Војиновићу, Свјетлану Петрушићу и 

Луки Кезуновићу. Наши чланови имали 
су противнике из Словеније, Бугарске, 
Мађарске, показавши да су достојни бор-
ци њихових такмичара – прецизирао је 
он.

Поменути турнир посвећен је прерано пре-
минулом суграђанину, а одржан је у спортској 
дворани Основне школе „Алекса Шантић“ у 
Војковићима. Такмичење је организовао Џу-
до клуб „Фамос“, чији је члан био Самарџија, 
а окупио је око 400 такмичара из региона и 
ширег окружења. 
Ђуровић је навео да ово такмичење предста-
вља крај сезоне у којем су џудисти „Олимпи-
ка“ показали да су добро утренирани и у до-
број кондицији. Слиједи пауза у јануару, како 
би се спортисти одморили за нову сезону.
Он је најавио да џудисте почетком фебруара 
очекују званична првенства Републике Срп-
ске, са тенденцијом да ће се први пут у исто-
рији соколачког џудоа одржати једно Репу-
бличко првенство у Сокоцу.

Бранка Радоњић

Почетком новембра чланови Бок-
серског клуба „Гласинац“ Марија 
Амовић и Александар Вељовић 

освојили су двије златне медаље на Пр-
венству Републике Српске у боксу, које је 
одржано у Милићима.
Тренер овог клуба Предраг Бартула није 
крио задовољство поводом остварених 
резултата младих такмичара.

– Марија Амовић је побиједила такми-
чарку из Требиња Марију Гудељ у ка-
тегорији омладинке до 60 килограма 
и добила је пехар као најбоља боксер-
ка турнира. Наш млади Александар 
Вељовић, који је брат Луке Вељовића, 
освојио је златну медаљу у својој ка-
тегорији до 50 килограма и побиједио 

Филипа Продановића из Братунца. 
Вељовић је одушевио присутну публи-
ку и израста у правог шампиона који 
ће наслиједити брата. Евидентно је да 
правимо континуитет рада какав је 
био и до сада – навео је Бартула.

Он је подсјетио да је Лука Вељовић бора-
вио на припремама на Златибору са ре-
презентацијом Србије.

– На припремама су биле репрезен-
тације Србије, Црне Горе, Турске као и 
наша два боксера из Републике Срп-
ске - истакао је Бартула. 

Боксерски клуб „Гласинац“ основан је у 
Сокоцу 2012. године и тренутно броји ви-
ше од 30 момака и дјевојака.

Бранка Радоњић








